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HET OUDSTE WAT U HEBT

Niet iedereen heeft thuis een Empire hemelbed, een achttiende-eeuwse kast of een vroeg-banpk plafond. 
Wie heeft er een laat-Renaissance huis? Zeker niet iedereen. Kijkt U thuis eens rond, en ga eens na voor 
Uzelf: hoeveel oude, antieke dingen bezit U? Nee, dergelijke oudheden ziet U slechts in musea, of bij de 
kapitaalkrachtige „happy few”.
Maar zoals de Belgische genealoog Hervé Douxchamps onlangs op de Waalse radio opmerkte, iedereen is 
minstens één historisch bezit rijk, namelijk zijn eigen naam. En de geslachtsnaam is bijna altijd het oudste 
familiebezit. Familienamen dateren in Noord-Limburg minstens uit de achttiende of het prille begin van 
de negentiende eeuw, maar in Zuid-Limburg vaak al uit de vijftiende of de zestiende eeuw.
Uw naam is Uw oudste bezit, beslist de moeite van een historisch onderzoek waard.

Inhoud van dit nummer:
27. Boekbespreking.
28. Familietijdschriften.
29. Een stamreeks van De Limpens te Schinnen, door H.C.J.M. Kreijns Jos. Habetsstraat 10,6419 CC Heerlen.
31. De familie Stapelmans en Bloemen te Waubach, door H.M.H. Goossens, Korte Hovenstraat 14,6381

GG Ubach over Worms; wordt vervolgd.
35. Tabel van lettertypes van het Duitse oud schrift, door Régis de La Haye, Louis Loyensstraat 22,6221 AK 

Maastricht.
37. Vervolg en slot van: Op een oor na gevild. Het vóór- en nageslacht van Maria Catharina Helt, een 

vildersdochter uit Overhoven (1778-1828), door D.J.J. Lauwers, Lothariusstraat 20, 6132 GL Sittard 
(vervolg van 84-20).

40. Vragenrubriek.
41. Vreemdelingen in het land van Thorn in 1752, door J.H. Hanssen, Speckerweg 13,6081 NN Haelen.
43. Vervolg en slot van: Genealogie van de familie Harzon (vervolg van 84-88).
45. Vervolg en slot van: Leenboeck ofte register der leenen welke als onder leenen van den huijse ende 

heerlijkheijt Broeckhuijsen toebehoorende aen Sijne Koninglijcke Majesteijt in Pruijsen etc. verheft 
worden. Uijt de oude boecken ende registers vernieuwt in den jaerè 1746 (vervolg van 84-80).

BOEKBESPREKING

G.J. Dethmers enJ.J.M. Clerx: „Genealogische aantekeningen over de familie Coenen/Koenen”. Uitgave 
Stichting Instituut voor Genealogie en Streekgeschiedenis Roermond 1984. 142 blz. offset. Verkrijgbaar 
door overmaking van fl. 44,25 (incl. verzendkosten) op postgirorekening 10 45 624 van bovengenoemd 
Instituut onder vermelding „Coenen”.

Zoals gebruikelijk een goed verzorgde uitgave. Oorspronkelijk opgezet als een tamelijk beperkt onderzoek, 
uitgegroeid tot een vrij uitvoerig overzicht van deze Middenlimburgse familie, afstammend van de Asseltse 
koster Henricus Coenen. Een kwartierstaat Clerx-Koenen en alfabetisch register completeren dit werk. 
Aanbevolen.

Dr. J.C.G.M. Jansen: „Bezig zijn met geschiedenis.” Inaugurale rede Maastricht. Uitgave van Gorcum, 
Assen 1984. A5, 40 blz. offset. Verkrijgbaar in de boekhandel. Prijs fl. 9,50.
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Vooral van belang voor diegenen onder ons, die behoefte hebben aan een wetenschappelijke fundering van 
hun activiteiten. Hoewel duidelijk niet vooral voor genealogen geschreven, biedt deze reden hun toch ook 
stof tot nadenken.

M.N.A Janssen: „Kwartierstaat Janssen-Neuhuys"Uitgave in eigen beheer, Sittard 1984. 20 blz., offset. 
Verkrijgbaar door overmaking van fl. 11,20 (incl. verzendkosten) op girorekening 1020180 t.n.v. mej. 
M.N.A. Janssen, Overhovenerstraat 39, 6131 BX Sittard.

Het ,Janssen”-gedeelte van deze kwartierstaat komt uit Midden- en Noord-Limburg, de andere helft 
grotendeels uit Zuid-Holland. Een keurig verzorgde uitgave.

L  Lemmen: „Vervolglijst van namen van militairen uit de Franse tijd." Uitgave Stichting Historische 
Werkgroep De Borcht, Baarlo 1984. Formaat A 5,44 pag. Verkrijgbaar door overmaking van fl. 8,50 (alsu 
de eerste lijst erbij wilt hebben f  1.13,50) op rekening 10.39.19.4)7 van de Rabobank te Baarlo {gironr. v.d. 
bank 1055063).

Al eerder verscheen de „Lijst.....Deze „Vervolglijst” is wat het woord zegt, het vervolg op deze eerste
lijst. Voor degenen die in voorvaders in Franse dienst geïnteresseerd is, een bijna onmisbaar hulpmiddel. 
De soldaten zijn alfabetisch per plaats gerangschikt. Vaak interessante bijzonderheden.

FAMILIETIJDSCHRIFTEN

Marutgen. Familieblad Rutten. Abonnement fl. 25,--, over te maken op girorekening 270.88.62 t.n.v. 
Redaktie Marutgen te Maastricht.

Afl. XXXIX (dec. ’84) bevat naast de gebruikelijke rubrieken interessante informatie over de families 
Hennus en Hennekens; afl. XL (maart ’85) over de families Dolmans en Nijst. De kwaliteit van Marutgen 
wordt steeds beter. Voor degenen die in Rutten of daarmee geallieerde families geïnteresseerd zijn, een 
zeer waardevolle informatiebron. Het blad kan trouwens model staan voor de opzet van een 
familietijdschrift.

Ramaekers. Een historisch overzicht. Eerste aflevering. 40 blz. met illustr. Verkrijgbaar door overmaking 
van fl. 6,10 (incl. verzendkosten) op girorekening 1968946 t.n.v. F. Ramaekers te Nijmegen.

De eerste aflevering van de familiegeschiedenis doet het beste verwachten van het vervolg. De bedoeling is 
dat minstens ieder jaar een aflevering verschijnt. Naast de familie uit de titel, afkomstig uit Klimmen en 
over Zuid-Limburg verspreid, zal ook aandacht besteed worden aan verwante families (Maessen, 
Odekerken, Brouwers, Hagen en Mols.)

Journal de La Haye. Tijdschrift voor de leden van de familie De La Haye, afkomstig uit Im Haye onder 
Julémont. Abonnement fl. 15,- per jaar, over te maken op rek. 85.93.23.897 t.n.v. J. Delahaye 
(Familievereniging) bij Spaarbank Limburg te Maastricht. Gironummer van de bank: 1058180.

Een nieuw initiatief van de al twintig jaar oude Familievereniging Delahaye. De bedoeling is de verzamelde 
informatie via een twee- of driemaal per jaar verschijnend blad aan de familie en andere geïnteresseerden 
bekend te maken. Het gaat om de welbekende Zuidlimburgse familie, waartoe zeker 90% van alle 
Delahaye’s, Lahaye’s, Lahey’s etc., behoort. De redacteuren hebben hun sporen op het terrein van de 
genealogie al verdiend.

Intekening Werkboek I Limburgse Kwartierstaten
Omdat een aantal leden blijkbaar de aankondiging op de achterzijde van de convocatie, die ingesloten was 
bij nummer 1 van dit jaar, gemist hebben, kondigen wij het verschijnen van dit eerste Werkboek nogmaals 
aan. Dit eerste deel omvat circa 25 kwartierstaten, waarvan 5 tamelijk volledige. Een aantal registers maakt 
het vinden van gegevens gemakkelijk. Bij de samenstelling is gebruik gemaakt van een computer. De 
redacteur, de heer V. Claessens, legt in een apart hoofdstuk uit hoe. Daarom is dit werkboek ook zeer 
aantrekkelijk voor degenen die wel eens willen zien hoe je de computer kunt inschakelen bij het verwerken 
van genealogische gegevens.
Het Werkboek is uitgevoerd als Bijlage van ons Tijdschrift. De omvang bedraagt 118 pagina’s, formaat A4, 
tweezijdig, met ringbandperforatie. Men kan erop intekenen voor de prijs van fl. 25,— (inclusief 
verzendkosten), tot 1 september 1985 door overmaking van dit bedrag op girorekening 34 09 800 t.n.v. 
Beheerder Informatiecentrum Genealogie te Geleen, onder vermelding van: Werkboek I. Na 1 september
a.s. wordt de prijs fl. 30,- (inclusief fl. 5 ,- verzendkosten).
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H.C.J.M. KREIJNS

EEN STAMREEKS VAN DE LIMPENS TE SCHINNEN

Meermalen werd reeds aandacht geschonken aan de tak van de Limpens die door het bekleden van hoge 
ambten een adelsdiploma verwierf1. Deze tak stierf echter in Nederland uit. Vele Limburgers behoren tot 
de afstammelingen van de andere takken. Een van deze, die leidt tot Leonardus Limpens, geboren 1626 te 
Schinnen, wordt hier onderzocht.

I JOHANNES LIMPENS
Henne werd omstreeks 1415 geboren. Hij was vermoedelijk een zoon van Herman Limpens, die in 1408 
vermeld werd als leenman van het huis St. Jans-Geleen te Spaubeek. Henne was leenman van het leen „Op 
de swarte cuijle” en woonde in Hegge onder Schinnen. Hij moet kort voor 1475 gestorven zijn. Zijn kind: 
Herman, die volgt sub II

„Claes Lumpens Hermen Lampens soon van de Hegge heefft ingebracht ende vercleert bij sijnen 
eede dat hij man is des Heeren van Schinnen van anderthalff bonder lants gelegen op de su/erte Cuijll. 
Ende dit leengoet heefft voermaels ontfanghen: Der alde Hen Lampens aen Johan Huijn doentertijt 
Stadthelder. Daernae 1475 Hennen soon Herman Limpens. Daemae Gereken Notemans van 
Spautubeeck overmits Merten Heijdenrich als Stadthelder. Daernae 18 februari 1538 Claes Limpens 
voors2.”

II HERMAN LIMPENS
Herman verhief in 1475 het leen „Op de swarte cuijle” en in 1476 het leen Minnekom. Dit laatste hoorde 
onder het leenhof van St. Jans-Geleen. Herman Woonde te Hegge en moet kort voor 1505 gestorven zijn. 
Zijn kinderen:
1. Herman, die volgt sub III
2. Claes Voor zijn afstammelingen zie1

„item Herman Lijmpens helt van Heer Daniël Hoen VII buijnre lants gelegen toe Mijnnekoemen: nu 
der jong Herman helt van Mijnnekensguet in derHegghe omtrent VII buijnre, sijn huijsch ende hoeff 
V buijnre, reijgenoot den hoeff toe Strijthaegen ende de hoeff ter Borgh”* blz. 19vo „item noch 
omtrent 11 l/2 sill gelegen aen den Diependaell dair Herman Lijmpens ende Claes sijn broeder die 
hant aen hebben”1 blz. 24

III HERMAN LIMPENS
Herman verhief in 1505 het leen Minnekom. Hij woonde te Hegge en werd nog in 1542 genoemd als 
leenman van St. Jans-Geleen.
Zijn kinderen:
1. Claes, die volgt sub IV
2. Lintgen (is Leonard)

„Herman Limpens minuskoens goet in de Hegge; nu Hermanszoen Claes op de Camp,n> blz. 23.1546 
Claes Limpens draagt land over aan Lentgen Limpens, zoon van zijn broer Herman4, „is comen Peter 
Lumpens oft Strangen .. alsulcke guetter als hem ende sijn huijsfrouw sijnt aengekomen .. ende 
Klaasken Limpens Hermanssoen ,.”4 blz. 21. 25-01-1545

IV CLAES LIMPENS
Claes, ook genoemd „op den Camp” was leenman van Minnekom te Schinnen. Hij woonde te Hegge en 
stierf einde 1574 of begin 1575.
Zijn kinderen:
1. Herman?
2. Peter, hij was leenman van Minnekom
3. Thewis, gestorven vóór 1601
4. Claes, die volgt sub V
5. Ercken?
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„1537 Der jonghe Claessen, Claes Limpens soon ingen Smijts is man ende heft ontfangen dat 
Hagensleen aenhaldende 10 X/1 bonder lants gelegen tot Schinnen aen den Borch”1; „Herman 
Voncken van Schinnen is leenman van drij sillen bempts gelegen in de Hegge onder aen 
heijlighenbom daervoer maels uijtgestorven is Thewis Claes Lumpens soen op ten camp”5 blz. 14; 
1544 leenman Klaas op den Kamp4; „Claes Limpens der Smeet in de Hegge is ophelder ende leenman 
geworden nae doot van sijn broeder Peter Limpens van seecker leengoet in de Hegge groet zeven 
bonderen te weten huijs en hoftwelck huijs door titel van coop van Herman Limpens vercregen,fi blz.
34

V CLAES LIMPENS
Claes verhief in 1575 het leen Minnekom te Schinnen. Hij woonde te Hegge en was smid zoals meerderen 
in zijn familie. Hij stierf kort voor mei 1621.
Zijn kinderen:
1. Nicolaas, hij verhief het leen Minnekom in 1621.
2. Metella, gehuwd met Godefridus Meex.
3. Arnoldus, die volgt sub VI
4. Dionysos, gehuwd 01-08-1621 met Elisabeth Geelen.
5. Cornelia, gehuwd -08-1615 met Lambert Lemmens alias Smeets.
6. Gertrudis, gehuwd met Herman Geurten.

„Thomas Vrancken is leenman van VII bunder lant in Nagelbeek waer nu Thomas huijs ende schuijr 
op staet.” 19-11-1601. Aangrenzende percelen behoorden aan Lintgen Schepkens en Claes Limpens 
der Smijt; 04-01-1619 door Eren Lumpens, zoon van Claes Lumpens na de dood van Thomas 
Francken5 blz. 60; 02-05-1621 door Claes Limpens, zoon van Claes Limpens de smit na dood van zijn 
vader5 blz. 34

VI ARNOLDUS LIMPENS
Ercken was gehuwd met Maria Schaepkens. Zij woonden in Nagelbeek onder Schinnen. Ercken was 
grondbezitter en smid. Hij stierf 17 september 1632.
Hun kinderen:
1. 21-03-1626 Leonardus, die volgt sub VII
2. 23-05-1629 Maria, gehuwd met Gerard Hennen uit Oirsbeek.
3. 26-03-1632 Catharina, gehuwd met Leonard Bemelmans.

„Lintgen Schaepkens is laet van een weijde aen de straet naar Hegge. Nu Ercken Limpens den smeet 
tot Nagelbeek nu Lintgen Bemelmans6 nr. 55; „Ercken Limpens als getrouwen hebbende die eenighe 
dochter Meijken van Lintgen Schaepkens is laet geworden van een weijde omtrent een halff bunder6
12- 01-1626

VII LEONARDUS LIMPENS7

Schepenzegel van Schinnen, 1555. Afbeelding u it: PSHAL 
16 (1879), p. 242.

N O TEN :

1. Als laatste: Mr.KJ.Th. Janssen de Limpens: Genealogische- en biografische geschiedenis van het geslacht Limpens. Publications 1982. Een
goed artikel temeer daar een nog vrijwel ongebruikte bron vermeld wordt n.1. de Collectie van de Venne, afschriften van registers uit het archief
De Ligne, Beloeil (B) De nrs. 3) en 5) stammen hieruit.

2. H. Pijls: De Schinnense lenen. Publications 1928/29.
3. Leenboek van Spaubeek 1476, vernieuwd in 1533.
4. Land van Overmaas nr. 2104
5. Leenboek van Arnold Huijn van Amsterade als leenheer van de lenen van Schinnen.
6. Land van Overmaas nr. 2112
7. Zijn afstammelingen vindt U in mijn werk „Uit het duister van het verleden” Deel A blz. 87
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H.M .H . GOOSSENS

DE FAMILIE STAPELMANS EN BLOEMEN TE WAUBACH

Indien we de oude akten betreffende het dorp Waubach doorsnuffelen, merken we dat er zeker vóór 1550 
slechts weinig mensen woonden. Bovendien dragen de spaarzaam vermelde families andere namen dan we 
gewend zijn in de eropvolgende eeuwen. En ook vaak nog bezitten de personen onvolledige namen, d.w.z. 
hun achternamen worden nauwelijks of niet vermeld. Meestal heet het Geissen van Waubach, Tilman van 
Beggendorp, Claessen van Nieuwenhagen. De achternamen van de huisvrouwen worden - zoals toen 
algemeen gebruikelijk was - nooit vermeld. Voorzichtig meen ik uit het bovenstaande te concluderen, dat 
het gehucht toen weinig huizen en inwoners telde. Er zullen maar enkele boerenhoeven geweest zijn, die in 
de loop van de eropvolgende jaren verspieten zijn, waardoor geleidelijk meer mensen aangetrokken 
werden, getuige de erfpachten of cijnzen, die op de verdeelde gronden bleven bestaan. Enkele van deze 
stokgoederen - in voorbije jaren nog leen- of adellijke hofsteden - waren o.a.: de Waubacherhof, gelegen in 
de Underste Straat en begrensd door de Boschgracht; de Coopmanshof, gelegen aan de Putgracht; de 
Haasselterhof aan de Kantstraat met de erachtergelegen Melcopsdriessen, welke laatste naam een 
aanwijzing geeft voor de vroegere bewoners van de hof; de Hof op d’r Greunendael nabij de Kieër en enkele 
hoven of behuizingen, gesitueerd aan of langs de „Oferste Straat”, thans Marktstraat. Een van deze laatste 
nu was gelegen nabij de Kieër, ongeveer ter plekke tegenover de tegenwoordig nog bestaande boerderijen, 
Marktstraat 51 en 53.

Een deel van de buurtschap "De Kieër” anno 
1913■ De drie middelste huizen zijn inmiddels 
verdwenen.

Een der vroegere bewoners en bezitters van het goed aldaar was de familie Stapelmans. In de 
„wegbeleidingen” van landmeester C. Vaessen uit 1680 en 1687 is beide keren sprake van „de Bofenste 
straet gemeten tot aen het huis van Peter Stapelmans in die Kehr”. Duiken we verder terug in de 
geschiedenis, dan ontdekken we, dat de familie Stapelmans in oorsprong op deze plek niet gevestigd was. 
Van de oudst bekende leden van dit geslacht, Jan, Willem, Claes en Antoon Stapelmans, vermelden de 
akten, dat de laatste woonachtig was in de Underste Straat nabij de Boschgracht. Het juiste familieverband 
tussen de vier genoemde leden Stapelmans valt uit het aanwezige materiaal vooralsnog niet aan te geven.

Iets meer duidelijkheid verkrijgen we in 1617 als Antoon Stapelmans komt te overlijden. Op 30 maart 
van dat jaar nl. komen zijn kinderen bijeen om het vaderlijk goed te verdelen, in de terminologie van die 
dagen „op te nemen” geheten. Antoon Stapelmans was waarschijnlijk in januari 1617 overleden, want op 1 
februari daaropvolgend kopen de beide broers Leonard en Paulus, zonen van Antoon Stapelmans, huis en 
hof te Waubach gelegen in de Coopmanshof van Peter Vroen of Frehen, zoon van Sybilla Frehen1. Op 
dezelfde datum dat de broers Lennert2 en Claes Stapelmans de „schepengoederen” opnemen, die hun zijn 
nagelaten door hun overleden ouders, verkoopt Peter Timmermans, met goedvinden van zijn beide zoons, 
Paulus en Peter, 28 roeden grond naast het ouderlijk (lees: schoonouderlijk) huis aan zijn zwager Claes 
Stapelmans en verkoopt de laatste een hem toegevallen dries aan zijn broer Leonard. Zeventien dagen later 
verkoopt Paulus Stapelmans zijn broer Leonard zijn aandeel op huis en hof voor 25 rixdaelers. Bedoeld is

Een geromantiseerde voorstelling van "De 
Kieër” anno 1910.
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hier zijn deel in het ouderlijk huis nabij de Boschgracht. Hierbij moeten we wel noteren, dat het aandeel in 
het huis uit het Coopmansgoed, dat de beide broers even tevoren verworven hadden, door Leonard op 17 
april 1617 aan zijn broer Paulus was afgestaan. Een aantal jaren later vinden we de beide broers op twee 
verschillende plaatsen te Waubach woonachtig, te weten Paulus in het Coopmansleen en Leonard in het 
ouderlijk huis „nabij de Boschgracht”.

Het jaar 1617 was voor de familie Stapelmans een ongekend jaar van delingen, aan- en verkoop van 
grond en verhuizingen. Op 23 augustus neemt Jaspar Melcops alle schepengoederen op, die hij van zijn 
overleden ouders onder de bank Ubach geërfd heeft. Van deze goederen ruilt hij een morgen land te 
Waubach „op de Probst” met Claes Henckens, die daarvoor een morgen land geeft in de Waubacherdriessen, 
gelegen naast het voorgaande stuk. Leonard Stapelmans koopt een morgen land in de Coopmanshof, 
eveneens van Jaspar Melcops, hetgeen enige tijd later ook zijn broer Paulus doet. Op 6 september koopt 
Claes Stapelmans een morgen min vijf roeden en even later nog eens drie vierdel akkerland „in den 
Vogelsanck”. Interessant zijn de beide volgende overeenkomsten: Op 19 mei 1617 gaan Catharina en 
Eelsgen (Werden?), schoonzusters van Claes Stapelmans, de navolgende verbintenis aan. De beide zusters 
verkopen uit het geërfd ouderlijk deel, dat de beide dames in onverdeeld bezit beheren, vier roeden grond 
voor de prijs van 12 daeler. Bedoeld perceel wordt door voornoemde Claes begeerd om er een huisbouw op 
te zetten, waarmee hij reeds bezig is althans op het door zijn echtgenote geërfd aangrenzende perceel. De 
bedoelde huisbouw zal verrijzen op een perceel grond, grenzend e.s. Gerard Melcops; a.s. Hein Cornips;
e.h. de straat en a.h. Claes Stapelmans. Uit het bovenstaande valt te concluderen, dat Claes de 
schoonouderlijke behuizing door erfenis verkregen had en het bezit later uitgebreid heeft. Op 9 oktober 
1617 neemt een andere broer Stapelmans, Peter genaamd, al zijn toegevallen schepengoederen op, die hem 
van zijn overleden ouders zijn toegevallen. Nog op dezelfde datum verkoopt hij deze goederen voor 200 
daalders aan zijn broer Paulus.

Samenvattend kunnen we aldus met de ons ten dienste staande gegevens de navolgende fragment- 
stamboom samenstellen.

Stapelmans I.

Antoon ±  1617 
x

Feyen (is Sophia)

^  1
Claes

1
Leonard

1
Peter Paulus

1 .

Catharina
X X X X

Agnes Agnes
1

Gertrud 
, 1

Peter Timmermans

Liesgen
1

Petrus
1

Lennert
1

Paulus
1 l 

Christina Catharina
1

Feyen
X X X X X X

Geys Ida Margaretha Joannes Lens Jacob
Nelis Aretz Boesten Metzmachers Janssen Zengen

Het door Paulus Stapelmans verworven huis in de Onderste Straat ging na zijn dood over op zijn 
„eidom” of schoonzoon, Joannes Metzmacher. Via diens zoon Joannes en kleinzoon Mathias kwam het 
omstreeks 1750 terecht in handen van Peter Hensgens, waarna het na diens dood en een brand in 1833 
verkocht werd aan de familie Gillissen. Via erf en koop ging het vervolgens over naar een familielid Crijns, 
die een dochter Gillissen gehuwd had. Na het uitsterven van de Crijnsen in 1969 kwam het via de familie 
Pauli en de gemeente Ubach over Worms in handen van de beeldende kunstenaar Joos Damen, die het huis 
met erf grondig restaureerde en in de belendende schuur en stallingen zijn atelier vestigde.

Het stokhuis Stapelmans nabij de Boschgracht dat, zoals voren vermeld is, toegevallen was aan de zonen 
Claes en Leonard, is in later jaren overgegaan aan de schoonzoon van Claes Stapelmans, Gijs Nelis en via 
overerving nog tal van jaren in het bezit gebleven van deze familie. Reeds in 1617 had Claes zijn deel van 
het ouderlijk huis overgedaan aan zijn broer Leonard, die het op zijn beurt overliet aan zijn nicht en neef. 
Door de vele verervingen was het goed erg versnipperd. Een deel ervan - misschien wel het oorspronkelijk 
middelpunt :werd in de jaren na 1810 afgebroken, waarna ter plekke in 1818 een nieuw huis verscheen,
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gebouwd door het echtpaar Schobben-Jongen, zoals een sluitsteen boven de poortingang getuigde. In 1938, 
enkele jaren na de vernieuwing van de Onderste Straat, die na de renovering de naam Grensstraat kreeg, 
was het inmiddels bouwvallige pand in handen gekomen van de gemeente Ubach over Worms. Op haar 
beurt verkocht zij de op het perceel staande panden aan de gepensioneerde gemeenteveldwachter, de heer 
Hubertus Goossens, die het geheel liet afbreken en er twee woonhuizen en een winkelpand liet oprichten, 
de thans nog bestaande woningen Grensstraat 122-124 en Brunssummerweg 1.

Keren we na deze uitweiding terug naar ons uitgangspunt „Iggen Kieër”. Bij de opneming van het 
grondbezit in het Overworms kwartier door de schepenbank van Ubach (1682-1686) blijken de beide 
broers Petrus en Leonard Stapelmans hun bezit niet meer te hebben in de omgeving van de Onderste Straat 
maar hun woningen te hebben in de Kieër. Hun vader Leonard heeft kort na de erfdeling van zijn ouders in 
de twintiger jaren van de 17e eeuw zijn intrek genomen in het door zijn echtgenote geërfd ouderlijk 
huisdeel. Met vrij grote zekerheid kan worden aangenomen, dat dit erfdeel afkomstig is van de familie 
Werden en later nog vermeerderd is met delen uit de erfenis Corvers. Bij de „kadastermeting” van 1686 
wordt opgegeven, dat Leonardus bezit: Een huis, hof en weide (allodiaal goed ter grootte van een morgen) 
plus een weide ter grootte van een morgen min vier roeden, alles gelegen in de Bovenste Straat. Zijn broer 
Petrus, inwonend bij Leonard, is de eigenaar van de huisweide. Geheel juist is deze stand van zaken niet, 
want reeds in de wegbeleiding van 1680 is er sprake van een huis in de Kehr van Peter Stapelmans. 
Misschien is hier sprake van een onverdeelde boedel, waarbij de hoofdhuisbouw op naam stond van 
Leonard, de oudste zoon. Enkele jaren later zien we in elk geval dat het geheel in handen is gekomen van 
broer Petrus Stapelmans. Nog in 1686 wordt Peter Stapelmans verrijkt met het derde deel uit de erfenis 
van Elisabeth Corvers, weduwe van Herman Timmermans, en waarschijnlijk een zuster van Simon 
Corvers. Misschien was bij dit erfdeel ook een huis of gedeelte ervan. De beide andere erven zijn: Jan 
Corvers en Steffen Arrets. Deze laatste erflater wettigt de veronderstelling, dat de weduwe Timmermans- 
Cörvers ten. nauwste verwant was met de echtgenote van Peter Stapelmans, genaamd Ida Aretz. De 
bezitsvorming van Peter Stapelmans in de Kieër is dus duidelijk tot stand gekomen via zijn moeder Agnes 
en zijn echtgenote Ida Aretz. Wat er van wie is binnengekomen en wat er toegevoegd is aan het bezit, valt 
moeilijk uit te maken, te meer daar de inbreng van de familie Aretz (misschien wel een aliasnaam voor 
Werden of Corvers) bij gebrek aan nadere gegevens moeilijk te peilen is.

Dat de inbreng van de familie Corvers wel degelijk aanwezig moet zijn geweest, blijkt ook nog uit een 
ander gegeven. Op 7 augustus 1684 laat Gertrud Corvers, weduwe van Gerard Pelzer, haar testament 
opmaken „op de bodde (bedde?) sittende ter oirsaecke van eenen natuurlijcken val”. Haar erfgenamen, in 
hoofdzaak bestaande uit leden van de familie Stapelmans, zijn verplicht haar na haar dood te laten 
begraven te Eijgelshoven, waar reeds een jaardienst gesticht is ü een pattacon of vier schillingen. Op 2 
september 1682 vond de erfdeling plaats tussen de kinderen van het echtpaar Simon Corvers en Heickel 
Römkens. Er waren vier erfgenamen. Bij de erfdeling viel het ouderlijk huis toe aan de gehuwde zoon Leins 
(is Laurens) en de ongehuwde zoon Jan. De laatste kreeg: „Das oberste deil von dem Hausz, als nemblich 
die Küchen mit dasz deil nach die weidt mit dem haardt gleich durch die meisten bisz in die weid”. Het 
andere deel van de huisbouw „mit die hoffpordt undt in die scheuwr biss auff den halben dehnn, undt 
hierbeij den halben keiler nach der oberst seijden, dasz musz dieses los ein Kellerthür lassen machen und 
zugebrochen nach seinem deil”, ging zoals gezegd naar Leins. Dit lot viel verder nog toe: „die hausweijde 
nach Herr Reinartz von der Straesze biss auff das feit, an maesz zwei vierdell und acht ruthen”. De 
nagelaten goederen van dochter Maria werden in 1712 verdeeld onder de weduwe en de kinderen van Leins 
Corvers en diens broer Gerard. Gerard Corvers had van zijn in 1682 geërfd bezit op 28 maart 1699 een deel 
„verzet” aan Minis Werden voor 14 pattacons. De schuld zou eerst 20 jaar later worden afbetaald door 
Hendrik Tilmans. Uit het huwelijk Cörvers-Pennartz waren in 1718 nog vier kinderen in leven. Bij de 
erfdeling ging een deel van de huisbouw over op dochter Agnes, het andere deel op zoon Johan Corvers. 
Zoon Simon en dochter Heickel kregen enkel akkerland. De ongehuwdejan Corvers overleed in 1715. Zijn 
goederen werden verdeeld onder de erven van zijn beide broers. In 1718 geraakte Simon Corvers in 
geldnood. Ten einde raad leende hij 40 pattacons bij zijn oom Herman Pennartz. Hij scheen de 
moeilijkheden niet te boven te komen: op 7 juli 1725 besloot hij zijn schuld af te lossen met grondbezit. Dit 
was echter niet naar de zin van Peter Reinartz, die gehuwd was met zijn nicht Thecla Corvers, enige 
dochter van voornoemde Leins Corvers. Hij trof een regeling met Simon, waarbij Peter Reinartz de 
schuldenlast a 40 pattacons afloste en in het bezit kwam van de verpande landerijen. Ook de andere erven 
Cörvers-Pennartz ging het schijnbaar niet voor de wind: op 14 maart 1734 verkochten zij een deel van hun 
erfgoederen aan de bemiddelde grondeigenaar Petrus Reinartz voor 22 pattacon en 2 l/2 schilling. 
Merkwaardigerwijs worden daarbij als erfgenamen genoemd: Simon en Johan Corvers en Hendrik 
Tilmans. Johan Corvers blijkt dus de „vergeten” erfgenaam te zijn uit de akte van 1718. Hij was geboren in
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1694 en huwde in 1715 met Ida Haanraets uit de parochie Heerlen oftewel Nieuwenhagen. Zijn broer 
Simon huwde twee jaar later met Odilia Tilmans.

Corvers:

Simon
x

Heickel Römkens +  1682

Maria
+  1712

Leins

Thecla
x

Peter
Reinartz

I
Tan

+1715

r— '

Simon
x

Odilia
Tilmans

Gerard +  1702 
x

Elsgen Pennartz +1711

Johan Agnes Heickel
x x x  

Ida Hendrik Nicolaas
Haanraets Tilmans Bourmans

Zetten we het grondbezit van enkele families om en nabij de Greunendael en de Kieër op een rij dan zien 
we het volgende (Anno 1682-1686):
Dirck Corvers bezit een huis met huisweide naast Jan Moers.
Gerard Corvers bezit enkel landerijen te Waubach.
Johan Cörvers bezit aan schepengoed: een huis, hof en weide in de Onderste Straat plus nog een weide, 
beide e.s. Laurens Cörvers.
Laurens Cörvers heeft een huis en hof in de Overste Straat ter grootte van twee vierdell, e.l.s. Jan Reinartz. 
Maria Cörvers bezit geen huis maar heeft tamelijk veel akkergrond in het Overworms kwartier.
Peter Cörvers is in het bezit van het vierde deel uit de huisweide van de overleden Willem Maar. 
Herman Timmermans heeft een huis met weide, e.s. Jan Moers.
Peter Werden heeft een huisweide naast Arnold Werden en nog een andere weide naast Idgen Werden. 
Jan Moers is de bezitter van de Coopmanspacht en heeft een huis, hof en weide naast Dirck Cörver. 
Peter Weerden heeft een huis aan de straet nabij de Greunendael.
Paulus Reinartz heeft een huis aan de Overste Straat naast Peter Weerden.

Wenden we ons na deze tweede escapade wederom tot de familie Stapelmans. Peter Stapelmans schijnt 
na zijn huwelijk met Idgen Aretz geen onbemiddeld man te zijn geweest. In 1650 en 1659 koopt hij stukken 
land in het coopmansleen ter grootte van vijf vierdel. In 1674 koopt het echtpaar 72 y2 roeden land van 
Simon Brul, gehuwd met Petronella (Cörvers?), waarbij de koopakte eveneens getekend wordt door zoon 
Jan. Uit hun huwelijk waren in 1690 nog drie kinderen in leven, nl. Thomas, Gertrud en Catharina. De 
laatste was halfwinnerse op de hoeve Ter Waerden en was achtereenvolgens gehuwd met: Jacob Vaessen, 
Caspar Cordewener en Willem Herpers. In 1692 of begin 1693 voelde het echtpaar Stapelmans-Aretz dat 
hun aardse dagen geteld waren. Zij lieten hun kinderen bijeen komen en in aanwezigheid van de 
„geswooren” landmeter Peter Vaessen, dicteerden zij hun laatste wilsbeschikking.
”Ende die weille dasz der Ehrsamen Peter Stapelmans ende Eitgen Arrets, Eheleuts, in hunne 
Aldterthumbt seindt gekommen und hunn gutter nicht mehr reparatire en kan halten, so haben die vorss: 
Eleuth die selbige vergundt ahn ihre sambtliche Keinderen in scheidung und theillung geloben und 
versprechen die Keinderen ihre Vatter undt mutter Jahrlichs zu geben alsz folgt:
Zum ersten geloben und versprechen die Keindere hunne Elteren jahrlichs zu geben jeder ein ad sechsz 
thaller Acher Wehrung und jederein ad fünf fasz roggen und ein fasz weisz.
Zun Zweiden geloben und versprechen die Keindere ihre Vatter und Mutter jahrlich zu geben jederein ad 
ein Kahr mascheran ende dessen sall ein jeder wieder Ein auch selber lassen.
Zum dritten geloben und versprechen die Keindere ihre Vatter und Mutter jahrlichs zu geben ein jeder 
wieder zweij Kannen ohllieg und auch einen brulling wieder hun dreijen.
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Enige veel voorkomende ligaturen
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Ich Adam Rieding, keyserlicher geschwomer Camerbott, bekenn bey dem ayd so ich gemelttem 
Camergerichtt in statt und von wegen Key. Mt. gethan und mit diser meiner eygen handtschrifftt dafi ich 
diji mandat hie bey an ortten und enden uff tag und zeitt verkhintt und exequiertt hab wie hemach 
gescbriben steett.

,-Jf£jL  , Dafi  erste J*hr 1683 hat schef f en Derichs der hoff 
. /  a  /> Gronenweeg ahngetreten, unnd ist der grofi gewesen

/  • 203 Morgen, von jeden Morgen ad 1 Rthlr. frey
^  a f  fa * Ar** Krafft. Erkldhrung von Merckelbag unnd Johann

Roy en auff den 27. Martii jungsthin jahrlichfi
■«3 -u .-

Artikel 1. &
Die künftigen Ehegatten erkldren, dafi sie sich nach den Grundsatzen der gesetzlichen Gütengemeinschaft, 
wie solche in dem hiesigen bürgerlichen Gesetzbuche aufgestellt sind, verheirathen.
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D.2.2 Anna Catharina Honof, geb. 13-9-1835, tr. Rekem 9-4-1856 met Joes Hermanus Bours, 
dienstknecht te Neerharen, geb. Eysden 28-1-1831, zoon van Gaspard Bours, landbouwer te 
Eysden, en Maria Catharina Breuls, die overl. Eysden 17-8-1839.

D.2.3 Anna Maria Hoenof, geb. 6-11-1837, overl. Vucht 15-11-1865, tr. Rekem 29-5-1861 met Joes 
Peeters, dagloner te Eysden. Zie D.2.1.

D.2.4 Gertrudis Honof, geb. 27-7-1840.
D.2.5 Wilhelmus Honof, geb. 29-8-1843.
D.2.6 Hubertina Philomena Honof, geb. 14-7-1846, overl. Rekem 14-10-1859.

D.3 Jean Bemelmans, geb. Sittard-Overhoven 24-4-1806, overl. Heerlen 27-7-1862. Bij zijn geboorte was 
zijn vader al afwezig als „soldat francais”. Bij zijn militaire keuring was hij vilder te Aken. Huwde ca. 
1829 met Geertruida Geermans, geb. te Gulik, overl. Heerlen 1-3-1870. Hij was vilder te Heerlen- 
Schrieversheide. Uit dit huwelijk te Heerlen geboren:
D.3.1 Maria Elisabeth Bemelmans, geb. 28-4-1830, overl. Heerlen 20-12-1832.
D.3.2 Anna Maria Bemelmans, geb. 29-5-1832, overl. Heerlen 3-6-1836.
D.3.3 Herman Bemelmans, geb. 8-7-1834, overl. Heerlen 26-1-1886, veearts, tr. Heerlen 2-2-1866 

met Anna Maria Rosalia Reijntjens, (geb. Houthem 15-6-1847, dochter van Winandus 
Reijntjens en Maria Josephina Königstein). Uit dit huwelijk geboren te Heerlen:
D.3.3.1 Winand Jan Jozef Bemelmans, geb. 12-10-1867, overl. Heerlen 1-11-1869.
D.3.3.2 Wijnand Christiaanjozef Bemelmans, geb. 27-12-1869, overl. Heerlen 30-12-1869.
D.3.3.3 Jan Nicolaas Jozef Bemelmans, geb. 6-12-1870, overl. 1957. tr. 1. met Maria

Hubertina Theresia Laumen uit Millen; tr. 2. met Berta Voragen uit Moelingen; tr.
3. met Lucia N.N.

D.3.3.4 Maria Anthonetta Bemelmans, geb. 1-6-1874.
■ D.3.3.5 Jan Bemelmans, geb. 11-5-1875, overl. Heerlen 29-6-1875.
D.3.3 6 Wijnand Hubert Bemelmans, geb. 19-7-1876, overl. Heerlen 8-12-1940, tr. met

Maria Elisabeth Moonen, geb. Heerlen 17-1-1881, overl. Heerlen 28-11-1956, 
dochter van Hubert Jozef Moonen en Anna Maria Rosalia Stijfs. Uit dit huwelijk 8 
kinderen, waarvan 4 jong gestorven.

D.3.3.7 Hubert Jozef Bemelmans, geb. 10-10-1877, overl. 5-1-1881 ald.
D.3.3 8 Eva Maria Bemelmans, geb. 4-4-1879-
D.3.3.9 Anna Maria Bemelmans, geb. 4-11-1880.
D.3.3.10 Maria Geertruid Bemelmans, geb. 17-6-1882, overl. Heerlen 7-8-1882.

D.3.4 Maria Elisabeth Bemelmans, geb. 5-10-1836, tr. Heerlen 12-11-1859 met Jan Gerard Laumen uit 
Oirsbeek.

D.3.5 Mathijs Bemelmans, geb. 3-8-1839, overl. Heerlen 10-10-1839.
D.3.6 Maria Elisabeth Bemelmans, geb. 4-9-1840, tr. Heerlen 24-4-1865 met Heinrich Schwidden 

uit Dormagen.
D.3.7 Pieter Nicolaas Bemelmans, geb. 9-10-1842, overl. Heerlen 29-5-1920, vilder, tr. Heerlen

6-5-1870 met Anna Maria Hertz, geb. Heerlen 1-1-1847. Uit dit huwelijk geboren te Heerlen:
D.3.7.1 Jan Nicolaas Herman Bemelmans, geb. 14-4-1871, overl. Heerlen 13-3-1929, tr.

Anna Maria Heutz, geb. 31-5-1880 Heerlen, overl. aldaar 12-5-1945. Zij hadden 11 
kinderen.

D.3.7.2 Anna Catharina Elisabeth Bemelmans, geb. 14-9-1872, overl. Heerlen 5-3-1875.
D.3.7.3 Nicolaas Mathijs Jozef Bemelmans, geb. 24-3-1874, overl. Heerlen 23-8-1952, tr.

Heerlen 25-9-1902 met Maria Hubertina Leers, geb. Heerlen 30-11-1880, overl. 
Heerlen 5-11-1955 dochter van Hubert Jozef, en van Jozefa Brouns. Uit dit 
huwelijk 8 kinderen.

D.3.7.4 Anna Maria Eva Bemelmans, geb. 5-1-1876, overl. Heerlen 1956, tr. Heerlen 
30-7-1896 met Andries Jozef Leers, geb. 1873, overl. 1950, zoon van Hubert Jozef, 
en Maria Jozefa Brouns.

D.3.7.5 Anna Maria Wilhelmina Bemelmans, geb. 18-5-1877, overl. Heerlen 17-11-1948, 
tr. Heerlen 6-11-1902 met Jan Mengelers, geb. 1-3-1877 Hoensbroek, overl. 
Heerlen 18-6-1957, zoon van Jan Willem, en van Maria Margaretha Vallee.

D.3.7.6 Nicolaas Hubert Jozef Bemelmans, geb. 1-3-1879, overl. Heerlen 25-5-1880.
D.3.7.7 Theodoor Pieter Nicolaas Bemelmans, geb. 11-2-1881, overl. Heerlen 12-10-1887.
D.3.7.8 Anna Maria Juliana Bemelmans, geb. 25-7-1882, overl. Heerlen 14-11-1972, tr.

met Jozef Leers, geb. Hoensbroek 4-10-1884, overl. Hoensbroek 11-9-1939.
D.3.7.9 Maria Elisabeth Bemelmans, geb. 5-6-1885, overl. Heerlen 8-1-1887.
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D.3.7.10 Nicolaas Alfons Bemelmans, geb. 22-3-1887, overl. Heerlen 25-11-1959, tr. 1. met 
Elisabeth van de Berg (geb. Heerlen 15-7-1886, overl. Heerlen 29-4-1931), tr. 2. 
met Carolina Jongen. Uit het eerste huwelijk werden 7 kinderen geboren.

D.3.8 Margaretha Eva Bemelmans, geb. 17-5-1845, tr. Heerlen 11-4-1866 met Hubert Jozef Hoenen.

E. DE KINDEREN VAN MARIA CATHARINA HELT UIT HAAR TWEEDE HUWELIJK 
MET HERMANUS HONNOFF.

E.l Henri Honnef, geb. Sittard-Overhoven 7-4-1811, overl. na 1879, tr. 1. Rekem 22-5-1833 met Joanna 
Gertruda Honnef (is C.4.6.1), geb. Gronsveld 27-4-1801, overl. Rekem 22-3-1855, dochter van Pieter 
Honnef (is C.4.6) en van Catharina Curvers (is C.10.3.4). Bij zijn huwelijk is hij dienstknecht te Beek; 
ze vestigen zich te Rekem. tr. 2. Rekem 20-11-1855 met Anna Elisabeth Penders, geb. Boorsheim 
9-6-1803 (dochter vanjoes Penders (overl. Boorsheim 17-10-1813) en van Maria Helena Offerweert 
(overl. Boorsheim 7-1-1810), weduwe vanjoes van Best (overl. Uyckhoven 9-3-1840). Zij overleed 
Rekem 11-6-1880. Uit het eerste huwelijk geboren te Rekem:
E.l.1 Hermanus Honof, geb. 19-4-1834, tr. Rekem 16-7-1868 met Maria Catharina Kortleven, geb. 

Rekem 9-4-1832, dochter van Henricus (dagloner te Rekem) en van Anna Catharina Vossen 
(overl. Rekem 27-11-1856). Kinderen, geb. te Rekem:
E.l.1.1 Hendrik Honof, geb. 17-7-1868.
E.l.1.2 Michel Honof, geb. 13-12-1873.

E.l.2 Maria Catharina Honnof, geb. 23-5-1836, tr. Rekem 23-10-1861 met Joes Dreesen, geb.
Rekem 24-6-1835, dagloner, zoon van Willem (dagloner te Rekem) en Cornelia Segers.

E.l.3 Maria Agnes Honnof, geb. 24-1-1839, overl. Rekem 17-8-1879, tr. Rekem 4-4-1866 met 
Theodoor Boumans, werkman, geb. Rekem 29-4-1839.

E.l.4 Maria Gertrudes Honnof, geb. 15-1-1842, tr. Rekem 17-9-1873 met Gerardus Barbier, geb. 
Canne 9-10-1841, dagloner, zoon van Dominique veldwachter te Canne, en Helene Borgé.

E.2 Guillaume Honnef, geb. Sittard-Overhoven 19-7-1813, overl. Geleen-Krawinkel 28-1-1877, (M.v.S. 
ressort Sittard), dagloner, en vilder, tr. 1. Geleen 11-8-1836 met Maria Catharina Koeken, geb. 
Geleen-Krawinkel 4-7-1805, overl. Geleen-Krawinkel 23-8-1867, dochter van Willem, en van Maria 
Catharina Kleijnen. tr. 2. Geleen 6-2-1868 met Maria Elisabeth Cremers, geb. Born 17-3-1836, overl. 
Geleen 9-11-1894, dochter van Joseph Cremers (geb. Waubach 2-11-1792, overl. Born 10-2-1841) en 
van Maria Anna Maessen (geb. Obbicht 6-11-1796, overl. Born 11-1-1841). Het gezin woonde te 
Krawinkel, wijk C, Heide no. 2 (1850), Klooster no. 16 (1862). Kinderen, geb. te Krawinkel:
E.2.1 Hermanus Honnef, geb. 11-12-1836, overl. ald. 20-11-1860.
E.2.2 Herman Honnef, geb. 1-1-1869, tr. Elsloo 13-4-1894 met Ida Wienen, geb. Elsloo-Meers 

14-11-1863, dochter van Henricus Wijnen (geb. Stein 20-1-1828) en van Maria Paulissen 
(geb. Stein 15-1-1835). Uit dit huwelijk geboren te Beek:
E.2.2.1 Catharina Honnef, geb. Beek 5-3-1895, overl. Sittard4-3-1969, tr. Beek 11-4-1918

met Gerard Hubert Gelissen, geb. Beek-Geverik 5-9-1893, overl. Spaubeek 1-12- 
1981, landbouwer te Gever ik, zoon van Martinus Gelissen (geb. Ulestraten 25-1- 
1849) en van Maria Hubertina Smeets (geb. Beek 8-2-1852). Uit dit huwelijk 
geboren te Geverik 13 kinderen, met vele nakomelingen, waaronder de echtgenote 
van schrijver dezes.

E.2.2.2 Pieter Herman Honnef, geb. Beek 20-11-1896, overl. Geleen 13-6-1980, mijn
werker te Kelmond. tr. 1. Beek 29-10-1922 met Maria Antoinetta Vroomen (geb. 
Beek 7-12-1897, overl. Sittard 26-5-1950). tr. 2. Beek 23-11-1951 met Maria 
Helena Kleintjens (geb. Nuth 21-4-1899, overl. Sittard 16-6-1973). Uit het eerste 
huwelijk 3 kinderen geb. te Beek.

E.2.2.3 Antoon Willem Honnef, geb. Beek 17-1-1899, overl. Beek 10-2-1901.
E.2.2.4 Pieter Hendrik Honnef, geb. Beek 16-11-1903, overleden ald. 26-12-1904.
E.2.2.5 Maria Barbara Honnef, geb. Beek 29-7-1906, overl. Sittard 18-5-1979, tr. Beek

21-8-1925 met Jan Hubert Lemmens (geb. Beek 13-4-1893, overl. Beek 1-1-1968). 
Uit dit huwelijk werden te Beek 13 kinderen geboren.

E.2.3 Gerard Honnef, geb. 5-3-1870, overl. Geleen 12-3-1871.
E.2.4 Pieter Honnef, geb. 25-5-1871, tr. Geleen 26-9-1874 met Anna Maria Sophia Rademaekers, 

geb. Geleen 1-11-1872, dochter van Leonardus, en Maria Anna Luyten. Zij woonden te 
Geleen-Lutterade. Uit dit huwelijk geboren aldaar:

85-38



D-Vilders-15 LIMBURGS TIJDSCHRIFT VOOR GENEALOGIE

E.2.4.1 Mathieu Honnef, geb. 20-3-1898, overl. Geleen 12-2-1899.
E.2.4.2 levenloos geb. 7-8-1899.
E.2.4.3 Maria Ida Honnef, geb. 9-7-1900.
E.2.4.4 Nicolaus Honnef, geb. 19-10-1901, overl. Geleen 4-10-1959, tr. Geleen 26-12-1923

met Kathe W.L.M. Friedenhagen.
E.2.4.5 Helena Honnef, geb. 1-6-1903.
E.2.4.6 Anna Maria Honnef, geb. 11-8-1904.
E.2.4.7 Pieter Honnef, geb. 19-11-1905, overl. Sittard 28-12-1978, tr. Munstergeleen

20-4-1929 met Maria Joanna Schols.
E.2.4.8 Maria Honnef, geb. 5-7-1907.
E.2.4.9 Joseph Honnef, geb. 5-11-1908, overl. Sittard 28-3-1959, tr. Munstergeleen 11-1- 

1929 met Maria Cornelia Brands.
E.2.4.10 Josephina Honnef, geb. 3-11-1910.
E.2.4.11 Catharina Honnef, geb. 20-3-1913.
E.2.4.12 Hubert Honnef, geb. 27-6-1918, overl. Geleen 3-10-1918.

E.2.5 Willem Honnef, geb. 19-11-1872, overl. Geleen 3-12-1872.
E.2.6 Theodorus Honnef, geb. 19-11-1874, overl. Geleen 7-1-1875.
E.2.7 Maria Catharina Honnef, geb. 20-9-1876, tr. Beek 23-4-1897 met Pieter Mathijs Tummers.

E.3 Anton Honnef, geb. Beek-Neerbeek 5-12-1816, overl. Sittard-Overhoven 16-5-1819-
E.4 Herman Honnef, geb. Sittard-Overhoven 3-10-1819, overl. aldaar 12-10-1819.
E.5 Anne Marie Elisabeth Honnef, geb. Sittard-Overhoven 1-12-1820, overl. Beek-Neerbeek 9-9-1828.

Aanvullingen:
1) A.2.7.2 Herman Joseph Helt, geb. Sittard 11-5-1818, zadelmaker, woonde aan de Grote Straat te

Valkenburg; overleed Valkenburg 16-6-1884, tr. Valkenburg 23-8-1844 met Maria 
Elisabeth Hubertina Smeets (geb. Elsloo 28-10-1822, dochter van Willem Renier 
Smeets en Maria Josepha Hennen). Kinderen uit dit huwelijk, geb. te Valkenburg: 

A.2.7.2.1 Antonius Joseph Helt, geb. 20-8-1845.
A.2.7.2.2 Anna Margaretha Heldt, geb. 3-8-1847, overleed ald. 3-9-1852.
A.2.7.2.3 Joes Theodorus Hubertus Heldt, geb. 30-5-1849, overleed ald. 28-6-1849.
A.2.7.2.4 Joes Hubertus Heldt, geb. 25-8-1850.
A.2.7.2.5 Joes Martinus Heldt, geb. 6-11-1852, overleed ald. 1-12-1853.
A.2.7.2.6 Joes Mathijs Heldt, geb. 27-3-1855, in 1884 hamaeker te Valkenburg.
A.2.7.2.7 Anna Maria Heldt, geb. 27-7-1857.
A.2.7.2.8 Lodewijk Theodorus Heldt, geb. 17-7-1860, hamaeker. tr. Valkenburg 19-11-1894 met

Pia Maria Johanna Prevoo (geb. 1869, dochter van Jan Prevoo en Maria Odilia Kengen, 
caféhouders te Valkenburg). Hieruit verschillende kinderen.

A.2.7.2.9 Jan Hendrik Heldt, geb. 28-6-1864, overleed ald. 5-2-1870.

2) A.2.7.4 Joannes Martinus Helt, geb. Nieuwstadt 15-12-1822, tr. ald. 11-2-1846 met Sophia
Kehrens (geb. 21-10-1821 Nieuwstadt, dochter van Frans Theodoor Kehrens en Maria 
Elisabeth Korskens). Paardenviller; vertrok in 1864 met zijn gezin naar Amerika. 
Hieruit geboren te Nieuwstadt:

A.2.7.4.1 Maria Margaretha Helt, geb. 23-5-1846.
A.2.7.4.2 Antonius Helt, geb. 26-5-1849.

3) A.2.3 overleden Maaseik 6-3-1848 (Heppenent).

4) A.2.3.3 . Henry Tegelaars, geb. Maaseik 9-1-1807, schoenmaker, tr. Maaseik 9-5-1838 met
Catharina Reijnen (geb. 1811 Roosteren, dochter van Willem Reijnen en Marie 
Catherine Albus). Hieruit verschillende kinderen.

A.2.3.4 Jean Tegeleers, geb. Maaseik 25-9-1809, overleed ald. 28-11-1811.
A.2.3.5 Marie Agnes Tegelers, geb. Maaseik 18-3-1811, overleed ald. 6-9-1814.
A.2.3.6 Antoine Tegelers, geb. Maaseik 9-3-1813, overleed ald. 18-5-1814.
A.2.3.7 Jeanne Marie Tegelers, geb. Maaseik 5-3-1815, tr. Maaseik 24-11-1841 met Hendrik

Michel Verstegen, metselaar (geb. 9-12-1814 Maaseik, zoon van Gerard Verstegen en
Ida Meurissen).

A.2.3.8 Maria Margarita Tegelers, geb. Maaseik 11-2-1818, overleed ald. 24-5-1819.
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A.2.3.9 Aldegondis Tegelers, geb. Maaseik 18-4-1820, overleed ald. 6-5-1820.
A.2.3.10 Marie Cornelie Tegelaers, geb. Maaseik 8-3-1822, overleed ald. 19-8-1825.

5) A.6.7.2.5.e Peter Antoon Hersseler, geb. 29-4-1865 Valkenburg.

6) A.12.3.1 Zij overleed te St. Joost - Echt 5-2-1818.

7) B.2.8 tr. Schummerquartier 11-8-1804 met B.6.3.

8) B.6.3 geb. Kleingladbach 9-2-1766. tr. 2. Schummerquartier 11-8-1804 met Petrus Bemelmans
(is B.2.8).

9) A.6.1.2.0 dood geboren kind, Overhoven 28-11-1800.

VRAGENRUBRIEK

275. WILLEMSE
Gezocht de doop (ca. 1728) van Ida Willemse (Wilmsen, Wilms, Wulmse), overleden te Venray 10-12- 
1813, gehuwd met Lambertus Janssen te Venray op 26-8-1753. Volgens de overlijdensacte was zij de 
dochter van Antoine Wulmse en Chretienne Peeters.
G. Nabuurs-Janssen, Ptr. Bleijsstraat 16, 5825 BS Overloon, tel. 04788-1604.

276. CORVERS (CORFFS) -JACOBS
Op 11-5-1648 verschijnen voor de schepenbank van Nuth voor een grondtransactie Jan Corffs, zijn zoon 
Lenaerdt en de wettige momboirs Lens Corffs enjanjacobs. Jan Corffs’ echtgenote Catharina Jacobs is, zo 
blijkt, reeds overleden (vermoedelijk tussen 1638 en 1643). Wie kan inlichtingen geven over het echtpaar 
Corffs - Jacobs. Waar kwam in genoemde tijd de naam Jacobs voor?
A. Corvers, Kelmonderstraat 33, 6191 RD Beek, tel. 04402-74800.

277. VAN LIJF
Contact gezocht met diegenen die bij hun genealogisch onderzoek stuiten op de naam Van Lijf (Gronsveld, 
Sint-Pieter, Maastricht, 1680 tot heden).
V.M.P. van Lijf, St. Jansweg 29, 5614 ER Eindhoven, tel. 040-113355.

278. PETERS - MOLDERINGS
Gezocht de huwelijksgegevens (vóór october 1823) vanjacobus Rochus Peters, geb. 3-2-1796 te Roermond, 
zoon vanjacobus Franciscus Peters Johanneszoon, en van Maria Magdalena Bonen Jan Leonardsdochter, 
die gehuwd was met Aldegonda Molderings, geboren mei 1790-1792?, te „Neukerck” (Pruisen), dochter 
van Nicolaas Molderings en van Anna Huntgens. Eveneens gezocht verdere gegevens over Aldegonda 
Molderings.
Mej. ]. Pennarts, Mozartstraat 48, 1962 AC Heemskerk.

279. THEISSEN
Anton Theissen (Thyssen, Thissen, Thijsen, Theys(s)en etc.) heiratet am 13-06-1745 in Eupen die Ida 
Therese Clout. Von Beruf ist er Rotfarber. Bei seinem Gesuch um Verleihung des Aachener Bürgerrechts 
(1755) gibt er an, in Maastricht von katholischen Eltern geboren worden zu sein. Eine Taufe in den 
dortigen Büchern ist jedoch nicht vermerkt.
B.T. Strdter, Annastrasse 30, D-5100 Aachen, tel. (0241) 28990.

280. RAEDTS
Joachim Willem Reths (Raedts) werd op 13 september 1780 in Breyell geboren als zoon van Gerard Reths 
en Gertrudis Hilgeram. Hij trouwde op 21 september 1803 in Meerlo met Johanna Gielen. Wie kan mij 
inlichtingen verstrekken over Gerard Reths, of wie beschikt over (fragment) genealogieën van families 
Raedts van vóór 1800 in o.a. Venlo, Maasbree en het aangrenzende Rijnland, alsmede in Zuid-Limburg en 
België?
W.J.M. Raedts, Crosestein 13-08, 3704 ND Zeist, tel. 03404-53783-
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J.H. HANSSEN

VREEMDELINGEN IN HET LAND VAN THORN IN 1752

Ten gevolge van oorlogen en de vaak daarmee gepaard gaande economische crises raakten in de 18e eeuw 
een groot aantal mensen op drift. Vaak op zoek naar werk had Holland voor hen een grote 
aantrekkingskracht. Anderen zochten hun heil in straatroverij of andere onoirbare praktijken. Om zich 
hiertegen te beschermen sloten de landen van Thorn, Horn, Kessenich en Weert associatieverdragen. De 
belangrijkste bepaling was dat landlopers en vagabonden door de officieren op eikaars grondgebied 
mochten worden gearresteerd. Een andere vorm van bescherming was dat een vreemde die ergens kwam 
wonen voorzien moest zijn van een zogenaamde borg- of ontlastbrief. Hierin stond dat de plaats waaruit de 
vreemdeling vertrok borg voor hem bleef indien hij in zijn nieuwe woonplaats armlastig zou worden. In 
het land van Thorn werd blijkbaar met deze verordening flink de hand gelicht. De abdis aldaar, Francisca 
Christina von Paltz-Sulzbach (abdis 1717-1776) moest dan ook op 14 augustus 1752 een decreet 
uitvaardigen waarin zij haar onderdanen wees op hun nalatigheid en hen opdroeg binnen een maand een 
lijst in te leveren van alle vreemden die de afgelopen twintig jaar in het land van Thorn waren komen 
wonen. Op 7 oktober d.a.v. werden deze lijsten te Thorn ingeleverd. Jammer genoeg ontbreekt de lijst van 
Ittervoort en bevatten de lijsten van Stramproy en Thorn zelf slechts summiere gegevens. Baexem en 
Grathem echter verstrekken uitvoerigere gegevens. Ze vermelden de plaats van herkomst, soms de ouders 
en vaak ook nog de boerderij alwaar men zijn intrek had genomen. De verordening en de bijbehorende 
lijsten kan men vinden op het Rijksarchief in Limburg te Maastricht, in het archief van de abdij Thorn, 
evacuatienummer 18837.

Serenissima Princeps,
Demnach Ihro hochfürstliche Durchlauchtt höchstmissfalligst vernehmen müssen, wie dass dero 
ertheilten genedigsten Befeles zu wieder, so wohl hieselbst in Thorn, alss auch übrigen untergebenen 
Dorffschafften auss dem Landt sich viele Ausswerthige ohne versero erhaltener genedigster Erlaubnüs 
undt Leistung ahngeordneter Cautionsgelder haüsslich und einhewrlich niedergelassen wodürch dem das 
Landt sehr beschweret undt die für eingesessenen Armen mildest gestifftete Armenrehnten zum grossen 
Theil diminuiret werden alss befehlen Höchstgenedigste Ihro hochfürstliche Durchlauchtt der hohen 
Justitz zu Thorn hiemit genedigst ernstlich dass binnen Monathsf rist eine genawe Designationem (welche 
undt wieviele in Zeith von 20 Jahren sich hieselbst in Thorn so wohl, alss übrigen untergebenen 
Dorffschaftten haüslich oder einhewerlich niedergelassen, mit hinzufüegung deren, so ohne genedigsten 
Erlaubnüs undt vorheriger gestelleter Caution würcklich vor Allzeith oder auch nur auff ein Zeitlang 
wohnhafft seint) untertenigst einreichen solle welches der hohen Justitz hierdürch zur gewisser Geleb- 
undt Beobachtung genedigst ohnverhalten wirdt. Signatum Thorn den 14 ten aug. 1752. w.g. Francisca 
Christina.

Baexem
Die vremdelingen dewelcke sijn in Backxen coomen woonen, in den eersten: Wilm Hendrickx, gebortych 
van Baelder (Baarlo), en sijn vrouwe van Leyverrooy; Giesbert van ge Vin is gebortych van Kinder 
(Kinrooi), sijn vrouwe van ...; den halfen van die vreulen Rooh op Hindersen, gebortych van der Ho(r)st, 
die vrouwe van Backxen; den halfen van den heer Bree op Heerslagh, gebortigh van Hunsel, die vrouwe 
van Halen; Peter den Curver, gebortich van Helden, die vrouwe van Backxen.

Grathem
Eene exacte lijste van die vremde inwoonders van ons doorp Grathem: Henderick Hermans van Nier 
(Neer), getrout met Marij Henderickx, geboren tot Oolder (Oler), maer die moeder van Marij Henderickx 
is te Grathem gebooren op Geneychen. Dese boven genomde woonen op het goet van Marij Nijssen voor 
halfen; Jan van Roo den muelder, uyt die Meyerij, woonende op Gravergoet, zijn schoenvader Wielm 
Vestens van Baxsen en zijn schoonmoeder gebortigh van Thoor (Thorn); Hermanus Stratemans uyt die 
Kempen, getrout met een vrou van Leyveroo, woonende op het goet van Peter Corvers salygher voor 
halfen; Dierck Roost van Ensenbrock getrout met een vrou uyt die Kempen, woonende bij Michiell 
Verstralen in een camer; Wielm Henderickx gebortigh van Oolder, getrout met een vrou van Heel, maer 
die moeder v£in Wielm Henderickx is van Grathem gebortigh op Geneyghen. Dese boven genoemde 
woonen op Syevergoet voor halfen; Lambertus den halfen van Verkuylen, gebortigh van Heel, getrout met
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een vrou van As (gehucht vroeger behorende bij Grathem, thans gemeente Hunsel); Thies den halfen van 
Ruittengoet tot Geneyghen, gebortigh van Niederweerdt, getrout met een vrouw van Tungelroo onder 
Weerdt; Jan Brenten van Heel, woonende op Tobbenshoof te Henkens, getrout met een vrouw van 
Panheel; Geraet den halfen van Vestenshooff is van Oolder daer koomen woonen. Zijn soon is getrout met 
een vrouw van Roggel; Reyner den halfen Jorissen alias Becker is van Oolder en die (v)rouw is van het 
Wintmoolenvelt (gelegen tussen Grathem en Baexem) daer komen woonen; Hermanus Kliengen, volgens 
het seggen te Katert (gehucht tussen Grathem en Heel gelegen, thans behorende tot de gemeente Heel, 
vroeger onder Wessem) geboren, woonende op den Merdt voor halfe, is getrout met een vrouw van ...; 
Wijnnandus Geeradts, woonende op Guelengoet, is van Thoor daer koomen, getrout met een vrouw van...; 
Nielis den halfen van Lietersgoet, is van Halder (Haler) onder het landt van Thoor, van Inderhoof getroudt 
met een vrouw over die Ma(e)s; Pa(u)lus Klerckx van Nier getrout met Anna Vestens, woonende in hun 
eygen huys te Kremers; Peter Vogels van Maeseyck, getrou(t) met Hellena Stevens, woonende te Kremers 
in het huys van Jan Stevens salygher; Joannis Smedts is van Wassenbergh over die Maes, getrout met een 
vrou van Berssel (Beersel, thans Molenbeersel), woonende in het huys van Michiel Verkulen salyger voor 
halfen; Mathijs van Winckel, gebortigh van die paroighe van Hunsel, getrout met een vrouw van Gelder 
over die Maes, woonende in een huys dat getimmert is op een huysplats die hij gekocht heeft van Michiel 
Verkulen salygher; Dierck van Weghbergh, over die Maes gebortigh, getroudt met Eelysabet Steppers, hier 
van Gratem, woonende te Neuen op hen eygen goet; Hans Juerger Swanen van Wassenbergh, getrout met 
Grietenjosten hier van Grathem, woonen in hun eygen huys; Thomas Aliebys, gebortigh over die Ma(e)s, 
getrout met Gertrudis Luiet van Older, woonen in hun eygen huys; Goedefridus Huyskens van Stralen 
gebortigh, getrout met Ansellien Abrahams, hier van Grathem, woonende te Stappers bij haer moeder int 
huis; Marten Luyt, schepen hier te Grathem, gebortigh van Older, getrout met Joanna Pouls onder het 
quartier van Eell gehoorende onder Wessem, nu te Didden op hun eygen goet; Geraet Josten van Heell, 
schepen hier te Grathem, getrout met Marij Verhagen van Gratem, woonende in hun eygen huys; Jan van 
die Koulen van Baxsen, getrout met een vrouw van den hoof bij S. Eelysbeth (klooster St. Elisabethsdal 
onder Nunhem), woonende nu op Hagerhooff onder Grathem; Jan Timmermans is van Baxsen hier te 
Grathem komen woonen op Negenterhooff; Thijs van Geneyghen is van Riterhoof onder Panheel hier te 
Gratem komen woonen bij Hans Jourgen in een camer, maer zijn vader is van Thoor geboortigh. This 
voorgenoemt is getrout met een vrouw van Heell.
Grathem den 6 october 1752.
w.g. Marten van Geneygen, borgemester.

Stramproy
Ingevolge ordinantie gegeven in de hooftjustitie Thorn den 23 september 1752 zijn dese hier onderstaende 
hen bevindende in Stramproy als vremden: Peter Rutten, halfman; den timmerman Jacobus op ’t Dorp; 
Francis Seeger; Simon Weels, in Stramproy gewoont 25 jaren; Joannes Wekers, wever, 26 jaren; Meester 
Henderck Hornix, 24 jaer; Joannes van Heythussen, snijder. Niet wetende oft dese bovenstaende permissie 
hebben van haer H.F.Dhllt. oock oft zij borgen hebben, stellen dit in handen van een hooftgericht. Datum 
Stramproy 1752 den 1 october. w.g. Dierck Muysers en Antonius Rieten, borgemeesters.

Thorn
Een exacte lijste van alle vreemdelingen die tegenwoordigh int jaer 1752 de 4 october in Thorn 
woonachtigh sijn gelijck als volght: Den halven van de Groote Hegge; den paghter van den Trippaert; 
Peter aen de Capelle; Joannes Emonts; den H. doctoor Coumans; Jacqe Anna; Joannes Cupers (later 
doorgestreept); den parucker Stocken; Matthies Deckers; Jan Stroucx van Panheel; Jacobus Donjckuer; 
Joannes Collardin; franse madll.; den jager; de weduwe Verkennis; Peter Hupsen; Antoon Pastoors; 
weduwe Lelie; weduwe Soutmans den alden; Kromp Schraarken; Senttese Trinen; Dirck Raderix; den 
halfen van Antoon Henckens zalr.; de weduwe Jansen; de schoonmoder van Antoon Snijckers; Joannes 
Soduer; Joannes Eelen; Leonardus Haus; Hendericus, tegenwoordigh knecht van Lemmens, schippers
knecht; Joannes Nelissen.
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BIJLAGE

Ter vrome herinnering aan
J e »  11 arte j o p k  Jacekae

A b  g | U it ,  U it  4a» eek veer

Maria Josepha Stassen
weduwe van

JOHAN WILLEM HARZON

Johan Willem Harzon. MARIA JOSEPHA STASSEN

Oe dierbar* overledene werd geboren 2* maart
N t | < W n  ■» H  |M n r i  U N  M I U W U  m

1» *  la  BochoJti «n overleed, na hat ontvan

gen van hat sacrament der zieken, ta Kerkrede bat ilakaehale ta H m Im  e* 21 aafeetea IML Z *a

op  7 Januari 1ttt. Zij werd begraven op t2 hagtalaala h e i plaeta ta Beckefts ee M  H f M t w i a * .

januari 1941 le  Bocholtz. '  “
b  «devt«» oalmnnitf eea G eie  H . W U M«*a 
w | een kal* - m l »  dat al vet K |  iaat. (ee* le. 
V a l  laad «m aorg kaeft M Ie l« N  WHaliaariafn

Bij het graf van la ia ru i sprak Jezus: .Ik  ween «eer 4 e  «rete |da u  mm M  **«•#
omdat hij d ia Ik Hal had i i  heengegaan*. Met
alle recht mogen wij du* bedroefd rijn bij de knakt een. krek gaaf t. Hfarta ■ettaa w f iea eek
dood van haar d ie ons Haf had an dia door ieew klartafl «ealwa « e n  aai.
ons werd bemind. Im men op een vroom an Na Ie AU H f i a  Im m  veerhj wee» v f  kaaaee ar
werkzaam leven mogen wij terug tien, aen ■ t e M  Me ie t  M  ee eek n a  O e i bat teea v e n
laven dat opging in liefde voor O od an da al ie aet« n kat t e e n  Ih m  «el aeteaein
medemens. Dbafcan aakfnetab k W a m  m  fewllla, Ik bM eea

Dierbare kinderen en kleinkinderen, ik dank aa knakt M  G e i.
jullie voor al d a zorgen en liefde. Bidt voor
mij. Leeft samen zo, dat wij elkaar mogen BB f r a t a  la  O eie a w l p  wi<»
weerzien ln da eeuwigheid bij O od.

U f e  fasaa W rm W tifhaU. ( M i e f l )

Zaet Hart vaa Merta, wm m$m tae«leckt (JM i. a l)

Schoonbrood, Bocholtz
A. l i r t A ,

DE FAMILIE DOENEN (DOUNEN) TE JABEEK.

I. N N. Doenen, tr. NN.
Uit dit huwelijk onder andere:
1. Judith Doenen, overledenjabeek 30.10.1726, begraven aldaar 31.10.1726. Trouwt Jabeek 16.9.1718 (get. 

Egidius Hoetmaeckers, Dionisius Doenen, Cornelia Hoetmakers) met Henricus Nijbelen (Nibelen), 
overledenjabeek 27.2.1729, begraven aldaar 27.2.1729.

2. Cornelia Doenen, tr. Jabeek 3.11.1722 (get. Dionisius Doenen, Gertrudis Dirickx) metjoannes Paulssen.
3. Dionisius Doenen. Volgt II.
4. vermoedelijk Anna Doenen (doopgetuige op 18.7.1737).
5. vermoedelijk Ludovicus Doenen (doopgetuige op 25.1.1728).
6. vermoedelijk Maria Doenen (doopgetuige op 18.1.1719 en 25.4.1731).

II. Dionisius Doenen, tr. Maria Daelmans, ged. december 1697, dochter van Damasius en Elisabetha 
Keulen).
Kinderen uit dit huwelijk, alle gedoopt tejabeek:
1. Cornelius Doenen, ged. 19.8.1724 (get. Cornelia Doenen). Volgt III.
2. Maria Elizabeth Doenen, ged. 25.1.1728 (get. Ludovicus Doenen, Maria Daelmans).
3. Wilhelmus Doenen, ged. 25.4.1731 (get. Wilhelmus Daelmans, Maria Doenen).
4. Agnes Doenen, ged. 8.9.1732 (get. Matthias Willems, Agnes Wols).
5. Annajudith Doenen, ged. 18.7.1737 (get. Wilhelmus Bouten, Anna Doenen).

III. Cornelius Doenen, ged. Jabeek 19-8.1724. Trouwt 1. Jabeek 23.1.1751 (get. Joannes Keulen, Ida 
Lenaers) met Sibilla Lenaers (Linners), ged. Jabeek 25.12.1716, dochter van Gerardus Lenaers en Sophia 
Göris, overleden aldaar 17.2.1760, begraven aldaar 19.2.1760. Trouwt 2. Jabeek 13.1.1761 (get. Henricus 
Doenen, Maria Oelbers) met Elisabetha Oelbers.
Kinderen uit het eerste huwelijk, alle gedoopt tejabeek:
1. Maria Sophia Doenen, ged. 9.5.1751 (get. Dionisius Doenen, Sophia Goris).
2. Maria Doenen, ged. 24.9.1752 (get. Henricus Lenaers, Maria Doenen).
3. Gerardus Doenen, ged. 10.2.1754 (get. Joannes Keulen ipv Joannes Doenen, Ida Lenaers).
4. Henricus Doenen, ged. 1.7.1755 (get. Bertrandus Hermans, Maria Magdalena Hunscheijt).
5. Matthias Doenen, ged. 4.2.1760 (get. Joannes Keulen, NN. Habets).

Kinderen uit het tweede huwelijk, alle gedoopt tejabeek:
6. Maria Anna Doenen, ged. juni 1761 (get. Dionisius Doenen).
7. Elisabetha Doenen, ged. 21.2.1764. Trouwt met Michael Harsum.
8. Annajudith Dounen, ged. 7.12.1766 (get. Wilhelmus Olbers, Judith Dounen).
9. Maria Helena Doenen, ged. 1.8.1769 (get. Henricus Roulandt, Maria Helena Willems).
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PRCrVXprCIE L IM B U R G . G E M E E I ïT E  O I R S B E E K .

Uitg ave Tan Eugo Sur mg a r  te X e excwar Aen.

7tS& Jfunclers, /{> 7S fn i r v w  rj* .

Oirsbeek, de bakermat van de familie Harzon, op een kaartje uit de Gemeente-atlas van Kuyper (ca. 1870). 
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Den hoff genaemt Kleijn Reeraeij vulgo Mulkens hoff tot Blerick (blz. 81)

Desen hoff klein Reeraeij ofte Mulkens hoff is bij verdeijlinge met den voorstaenden hoff groot Reeraeij 
een bundigh leen gebleven ende wordt insgelijx ten Gelderschen rechten met 15 goltgulden verherrgewaedt, 
als te sien in het out leenboeck folio 49 et seg. ende bestaet volgens denombrement daervan door Matthijs 
van Munster overge-in dato den 12 nov. 1726 in 38 morgen soo weij- als boulant ende is in specie.

In een huijs, schuijre, hoff, weijde ende daerom liggende erven ende holtgewassen binnen Blerick tussen de 
gemeente genaemt aen den Swarten Poell tot aen het Valderen, vorts tussen Grijnen mist ofte kerckwegh, 
het lant van Peter Schonck ende van Dries in gen Leist, waeronder edoch begrepen sijn 8 morgen en % deel 
soo onder het hiernaer volgende leen Reraeij gehooren, toebehoort hebbende aen Aerdt Coopmans. Item 
een stuck landts op de Vossen eerdt westwaerts St.-Urbanen weghsken, noortwaerts ende oostwaerts 
Daellheims lant, suijtwaerts Enke Gielen erf groot ca. 2 morgen.
Ende alnogh eenen torffslagh groot 2 morgen gelegen in het Kollbroeck oostwaerts de Beeck, suijtwaerts 
Echtenraeijs slagh, westwaerts de heijde noortwaerts den slagh van den hooghkerck tot Venlo.

1726 nov. 12 hebben de erfgen. van Aerd Coopmans deze hoff vercoght ende getransporteert aan 
Matthijs van Munster en Helena in gen Riedt ehel. en ook te leen heeft ontvangen ende den Eedt van 
trouwe gedaen.
1749 okt. 7 heeft Leonard Coopmans inwoonder tot Blerick ende schoonsoon van Matthijs van 
Munster en naar af sterven van zijn schoonvader, den hoff te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe 
gedaen.
1770 mei I Octroij verleent aan Peter Mans om de voors. Hoff te mogen beswaeren met 1000,— gulden 
hollants munte voor 6 jaar en is wederom voor 6 jaar prolongeert, 
tot 1790 
tot 1796

Eenige parceelen hergecomen uijt den hoff Reraeij tot Blerick (blz. 89)

Dese parceelen hercomende uijt den hoff Reraeij worden volgens out leenboeck folio 49 et seg, ende folio 
63 en 64 insgelijx als een bundigh leen met 15 goltgulden verherrgeweijt ende bestaen in 31 ende eenen 
halven morgen soo bou- ende weijlant alle onder Blerick gelegen, waervan tegenwoordigh besitt ingevolgh 
denombrement daervan door den leendrager Mathijs Hermans overlevért in dato 11 aug-1716.

Aerd Coopmans 8 % deel morgen rontom tussen de erven gehoorende totten voorstaenden hoff kleij n 
Reraeij ofte Mulkens hoff ende neffens d’erfgen. van Jan Frederix gelegen.
Modo: Franciscus Titulaer den 6 nov. 1790.
Peter Schonck 3 morgen aen Dusser steegh eenersijts Aerd Coopmans andersijts Peter Heijmans 
voorhoofs Grijnen kerckwegh van welke 3 morgen nu besitt Jacobus Schonck % deel, Jacobus Sijmons 
% deel ende Matthijs soon van Peter Schonck 1 y2 morgen.
Den laetste 1 l/2 morgen is vercoght volgens, transport van den 10 mei 1752 aen Jacobus Bernaerts en 
Alegonda Alars echtl.
Noch Jacobus Simons 3 morgen neffens Mulkens velt eenersijts Aert Coopmans andersijts Jan Janssen, 
voorhoofs Mulkens wegh. Noch den selven 1 l/2 morgen aen den over corenwegh eenersijts Aert 
Coopmans andersijts Peter Schonck.
Aen de helfte van dese 1 x/2 morgen behant Joannes Gubbels als eijgenaer 28 sep 1791.

- Jenneke Frederix huisvr. van Hendrik van Soest 1 morgen op den Vree neffens de kinderen van de 
Staeij ende Adolff Nabben, voorhoofs den Boekender wegh.
Modo: Peter Bouten 6 nov. 1790.
Hendrine dr. van Lenart Pemans 3 morgen op het Heijligraeij eenersijts Nelis ende Mathijs Grubben 
andersijts Hendrick Kanjels.
Gerardus en Joachim Grubben oock 3 morgen op het Heijligraeij eeners. het manhuijs andersijts den 
gemeenen wegh.
Peter soone van Claes Gijsen 1 % deel morgen op den Acker eenersijts Jan Jacobs andersijts Geurt
Wellis, voorhoofs de erfgen. van Lenart Pemans.
Modo: Christiaen Theelen oudt 48 jaer, den 28 jan. 1791.
Cornelia dr.v. Jan Janssen 1 l/2 morgen aen Mulkens wegh eenersijts Jan Frederix andersijts Jan
Verrijnen voorhoofs Peter Schonck Nu. Wilhelmus Willemsen den 25 sep 1756.

- Jan Hermans naemens de broerderschap y2 morgen op den Vree neffens Gerard Thielen en d’erfgen. 
van de Staij.
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Lucie dr.v.Gerardus Thielen tot Sevenum, 1 x/2 morgen, weijlant in den Wassem eenersijts neffens de 
pastorie andersijts Baersdonckervelt. Nu. Adolphus Tielen (?) den 20 feb. 1757.
Modo: Martin Gommans inwoonder tot Helden den 17 mei 1778.
Jan Verheijen 1 l/2 morgen op den Haesencamp neffens Boekender Meulenwegh eenersijts Wolter 
Geurts andersijts Anneke Gijsen.
Modo: Franciscus Adrianus Titulaer den 6 sep 1790.

- Johan Theodore Philippens 2 morgen torffslagh in het Kollbroeck neffens het manhuijs Matthijs van 
Munster ende de Beeck.
Nu. Henricus van Wamech tot Venlo bij vercoopinge.
1716 aug 1716 heeft Thijs Hermans soo voor hem als sijne metgedeelingen den voors. 1 y2 morgen als 
een bundigh leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.
1753 mrt 19 heeft Petrus Henricus Mans inwoonder tot Venlo, te leen ontvangen ende den Eedt van
trouwe gedaan.
1790 dec 13 heeft Franciscus Titulaer inwoonder tot Venlo, te leen ontvangen ende den Eedt van 
trouwe gedaan.

Het Aedelijck huijs Oeijen tot Kessel (blz. 99)

Het adelijck huijs Oeijen met ca. 56 morgen soo bou- als weijlant daer onder gehoorende ende gelegen 
binnen de heerlijkheijt Kessel is een bundigh leen ten Gelderschen rechten als te sien in het out leenboek
folio 11,12,13 et 14.

1727 okt 12 heeft Leonard Kuijpers uijt crachte van volmacht gegeven bij vr.E:A. Baronesse van 
Linden, douairière van Merwijk in dato Kessel 9 okt 1727 in naeme en t.b.v. haeren minderjaerig soon 
Antoin Adriaen Michiel baron van Merwijck, te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan. 
1745 dec 24 heeft de capellaen Petrus Linssen uijt crachte van volmacht van Antoin Adriaen Michiel 
baron van Merwijck den Eedt van trouwe vernieuwt.
1780 mrt 14 heeft Joannes Boeckx seer. tot Kessel als volmachtigd. in naeme van ende t.b.v. de 
minderjaerige Carel Ludwig Baron van Keverbergh soone van de Baron Keverbergh te Haelen, den 
voors. Adelijck huijs Oijen met ca. 50 morgen te leen ontvangen.

Boshoecker hoff tot Kessel (blz. 106)

Boshoecker hoff gelegen binnen de heerlijkheijt Kessel mette landerijen ende weijden daeronder
gehoorende groot te samen omtrent....morgen wordt verheft als een half bundigh leen met 7 l/2 goltgulden
te verherrgewaeden als te sien in het oudt leenboek folio 11, 12,13,14 et 83.

1727 okt 12 heeft Leonard Kuijpers uijt crachte van volmacht gegeven vr.E.A. Baronesse van Linden, 
douairiere baronesse van Merwijck in dato den 9 okt 1727 in naeme ende t.b.v. haeren minderjaerige 
soon Antoin Adriaen Michiel Baron van Merwijck desen hoff te leen ontvangen ende den Eedt van 
trouwe gedaan.
1745 dec 24 heeft den capellaen Petrus Linssen uijt crachte van volmacht den Eedt van trouwe 
vernieuwt.
1780 mrt 14 heeft Joannes Boeckx seer. tot Kessel als volmachtigd. in naeme van ende t.b.v. de 
minderjaerige Carel Ludwig Baron van Keverbergh soone van de Baron Keverbergh te Haelen, den 
voors. Boshoecker hoff te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.

Den hoff Enckevort tot Baerlo (blz. 113)

Desen hoff ofte leen genaamt Enckevort is seer uijt malcanderen gespleten ende verdeijlt, ende bestaat 
volg. denombrement daervan door den leendraeger Peter Coopmans overgebracht in dato den 29 dec. 1737 
in een huijs, schuijre ende ongeveer 84 l/2 morgen soo bou-als weijlant alle binnen de heerlijkheijt Baerlo 
gelegen ende is een bundigh leen met 15 goltguldens te verherrgewaeden als te sien in het out leenboek 
folio 33.

1737 nov. 20 heeft Peter Coopmans inwoonder tot Baerlo desen hoff ende erven te leen ontvangen 
ende den Eedt van trouwe gedaen.
1785 jun 19 heeft Joannes Beurskens soone van Jacobus Beurskens inwoonder tot Baerlo, den hoff 
Enckevort als daertoe door de besitters versogt te leen ontvangen ende de Eedt van trouwe gedaan.
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Acht morgen lants op Heimraeder veldt tot Baerlo (blz. 121)

Dese 8 morgen sijn een besonder leen, worden volgens out leenboeck folio 35 verso verherrgeweijt met 8 
goltguldens ende sijn gelegen op Heimraeder velt tot Baerlo waervan besitt.
Jan Bongaerts 5 morgen eenersijts Willem Korstjens ende d’erfgen. Thijs Spee, andersijts Jenneke van de 
Schafelt ende heer major Larcher, uijtschietende op Heimraeder bempt en de straet.
Nu. aen de heere Muijs volgens transport van den 9 mei 1769.
Mathijs Holtackers getrouwt met Jenneke Schafelt % deel neffens de voors. 5 morgen ende voorts op 
Humraij's wegh ende bempt uijtschietende.
Arnoldus Verbeeck 2 morgen en % deel eenersijts de gemelte 5 morgen andersijts Herman Joosten ende de 
wed. Larcher uijtschietende op de gemeente en Humraijs wegh.
Nu. aen de heere Meijs volgens transport, den 16 mrt 1769.

1716 juli 24 heeft Jan Bongaerts de 8 morgen te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan. 
1775 apr 6 heeft de heere Lambertus Meijs de 8 morgen te leen ontvangen ende de Eedt van trouwe 
gedaan.
1780 jul 13 heeft den heere Drossard tot Horst, Johan Jacob van Douveren naar doode van Lambertus 
Meijs als bevolmachtigden van den heere Baron en Deken Bierens de voors. 8 morgen, te leen 
ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.

Eene Coren ende Olijmeulen tussen Bree ende Baerlo (blz. 127)

Dese coren ende olijmeulen aan malcanderen gelegen bij de vier wegen tussen Baerlo ende Bree op 
Renkesvoort ofte eene Beecke die 8 voet breedt moet sijn met de plantagie ende holtgewas daertoe 
gehoorende is volgens oudt leenboeck folio 31 et 32 een kluppelleen te verhergewaeden met 4 goltgulden. 

1722 sep 25 heeft Geurt Hoefnagels in naeme ende van wegen Lijsbeth Aerd weduwe vanjan Thijsen 
dese meulen te leen ontvangen ende oock den Eedt van trouwe gedaan.
1764 mei 15 heeft Jan Pennings te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.

Vier morgen landt tot Bree (blz. 133)

Dese 4 morgen sijn volgens oudt leenboeck folio 28 een kleijn ofte half bundigh leen te verherrgewaeden 
met 7 y2 goltgulden ende sijn gelegen binnen de heerlijkheijt Bree op het Heijsevelt, in de langhte neffens 
de Her straet suijtwaerts den Venloschen wegh, oostwaerts Tilman Martens en Jacob Driessen landt 
noortwaerts Jan Pauen en voorts neffens de gemeine Herrstraet van Sevenum op Baerlo ende besitten 
daervan volgens denombrement van 23 mei 1746.

Mathijs Geurts tot Baerlo % deel, nu Jacobus Bouten den 7 nov. 1763 
Modo. Wilm Daniels den 6 april 1789 out 33 jaeren.
Willem Hendrix % deel nu Arnoldus Daniels.
Sebastiaen Hillen % deel, Modo. Matthijs Hillen 6 apr. 1789 (19 jaer).
Elisabeth Peters % deel, Modo. Gerit Haenen bij transport van 10 meert 1780 out 30 jaar.
Jacob Stoffels 2 l/2 vierdendeel.
Ende Jan Bolten 1 x/2 vierdendeel nu Gerrit Bouten, den 12 nov. 1748, Modo. Joannes Smits 19 jaar den 
6 apr. 1789.
1705 jun 3 heeft Sebastiaen Hillen de 4 morgen te leen ontvangen.
1756 feb 5 heeft Hendrick Roeven de 4 morgen te leen ontvangen.
1789 apr 6 heeft Wilm Daniels de 4 morgen te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan. 

Den hoff genaemt den Sondert tot Sevenum (blz. 139)

Desen hoff den Sondert gelegen binnen de heerlijkheijt Sevenum wordt tegenwoordigh volgens oudt 
leenboeck folio 77 separaet van het derdendeel der oude thiende als een bundigh leen met 15 goltguldens 
verherrgewaeden ende bestaet ingevolg denombrement daervan door den leendrager Peter Nabben 
overgegeven in dato de 28 okt. 1722 in de volgende parceelen alle neffens malcanderen gelegen te weten. 
Juffrouw Maria Margaretha Schenck de Nijdeggen besitt het huijs, schuijre, stallingen, hoff, boomgaert 
ende weijde daeraan gelegen groot ca 13 morgen suijt- en oostwaerts het goedt den Crouwel, westwaert het 
ander bouwlant, oost ende noortwaerts de nieuwe erven totten selven hoff gehoorende.
Noch de selve een stuck boulant ende een kleijn groesken ofte weijlant daerin schietende groot 25 morgen 
suijt oostwaerts schietende aen d’erven van den Crouwel, west den wegh vant Hagel Cruijs, noortwaerts
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Peter Nabben ende oostwaerts tegens den Sondersen padt.
Peter Nabben een stuck boulant groot 4 morgen en eenen halven morgen gelegen op het Sonderse velt 
neffens Juffr. Schenck voors. westwaerts den wegh van het Haegelcruijs schietende op den Sonderse padt. 
Noch den selven eenen morgen neffens het voorstaende gelegen, suijtwaerts Peter Raedts noort Peter 
Smitjens tegens den Sondersen padt aenschietende.
Jenneke dr.v. Derick Vervoort een vierdendeel van 5 y2 morgen neffens het voorstaende ende tegens den 
wegh van het Haegelcruijs ende den Sondersen padt aenschietende.
Peter Raedts drij vierdendeel van de selve 5 l/2 morgen gelegen als het voorstaende. Noch den selven eenen 
morgen westwaerts den wegh van het Haegelcruijs, suijt d'erfgen. Derick Vervoort oost ende noortwaerts 
tegens den Sondersen padt.

1722 okt 28 heeft Peter Nabben voor hem als sijne mitgedeelingen den hoff Den Sondert te leen 
ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.
1763 jun 30 heeft Peter Raedts het voors. te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.

Een Derdendeel der thiende tot Sevenum (blz. 147)

Dit derdendeel der oude Corenthiende binnen Sevenum toebehoorende aen het gasthuijs tot Ruremonde is 
volgens oudt leenboeck folio 78 een bundigh leen met 15 goltguldens te verherrgewaeden ten Gelderschen 
rechten.

1701 feb 22 heeft Jacobus Gerardts uijt crachte van volmacht ende als curateur van den sterffhuijse van 
Jonker Hendrick van Pollard tot Exten, in naeme van dessens naergelaetenen soon joncker Wilhelmus 
van Pollard tot Exten het derdendeel der voors. thiende te leen ontvangen ende namens den selven den 
Eedt van trouwe gedaan.
1774 okt 21 heeft Henderick Deckers uijt crachte van volmacht van de opperprovisoren van het 
gasthuijs van de stadt Ruremonde in naeme van den schepen Franciscus Joannes Albertus 
Raemaeckers het derdendeel der voors. thijnde te leen ontvangen ende naemens den selven hulde ende 
Eedt van trouwe gedaan.

Eenige Keurmoeden van het huijs Blitterswijck onder Sevenum (blz. 153)
Dese Keurmoeden ofte mangoederen van den huijse Blitterswijck gelegen binnen Sevenum worden als een 
bundigh leen met 15 goltguldens verherrgewaedt gelijck in het oudt leenboeck op parquement geschreven 
te sien is ende bestaen volgens denombrement daervan door den scholtis Rombout Willem Herkenraeth 
uijt commissie van sijne vrouwe principalinne overgegeven den 14 okt. 1745.
Eerstens in een mangoedt gelegen onder Sevenum onder welck gehooren.
1. Het alde goet te Versteegen waerop huijs ende schuijre staet groot 3 morgen gelegen aen de 

Steeghstraet eenersijts neffens Gijsbert van den Croonenberg, andersijts Simon Pelsers erven 
uijtgeldende jaerlijx aen de kercke tot Sevenum een oort thins, waerbij eenen halven morgen lijffgewin 
aen selve kercke soude sijn, item geeft jaerlijx aen het huijs Horst een half pont vlas, het selve parceel 
besitt nu Gijsbert van den Croonenberg en last jaerlijx aen het huijs Blitterswijck pro quota als bij het 
vierde parceel gespecificeert staet.

2. Een huijs en hoff eenersijts Gijsbert van Croonenberg en andersijts Jacob Ramaeckers groot ca. 3 
morgen niet uijtgevende als alleen pro quota gelijck bij het laeste volgens parceel gespecificeert staet, 
besitt tegenwoordigh Simon Pelsers.

3. 4 morgen erff daer een huijs, schuijr en hoff op staet gelegen tussen Jan Verheijden en Gerard 
Versteegen geeft niet uijt als pro quota in het mangoet. den tegenwoordighen eijgenaer is Peter 
Versteegen.

4. Heeft Derick Custers en Jacob Ramaeckers onder hun twee de helfte en Hendrick Ramaeckers d’andere 
helfte van het goedt te Ramaeckers waerop een huijs en schuijre staet groot ca. 2 morgen gelegen 
neffens den gemeenen wegh aen de Steeghstraet en andersijts Itje Kersten niet meerder uijtgevende 
dan pro quota in de voors. 4 parceelen als sijnde een mangoedt te samen jaerlijx aen den huijse 
Blitterswijck 5 grooten en 2 hoender waervan nu behant is Gijsbert van den Kroonenberg.

Tweedens een Coermoet ofte mangoet gelegen in het groote Luttel groot ca derdenhalven morgen, 
oostwaerts neffens Theunis Pullen vorders Geurt Houben, schietende op den voetpadt, uijtgeldende 
jaerlijx aen den huijse Blitterswijck anderhalven grooten, waervan nu behandt is Geurt soone van Paulus 
Houben.
Derdens heeft de kercke tot Sevenum een Coermoedt bestaende in derdenhalven morgen landts genaemt 
den Geer gelegen in het groot Luttel eenersijts de capellanije andersijts Theunis Pullen erff, geldende
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jaerlijx aen den huijse Blitterswijck een pont vlas ende 5 deniers ende verders niet welck parceel voor desen 
van de kercke is overgegeven aen de voorouders van Thijs Gussen, die het selve nu toebehoort is voor 
Coermoet Thijs Gussen soone van Thijs voors.

1744 dec 9 heeft Rombout Willem Herckenrath Scholtis der heerlijkheijt Blitterswijck uijt crachte van 
volmacht gegeven bij vrouwe Anna Ursulina geborene Baronnesse van Reede d’Athlone douariere van 
Linden in dato Arnhem den 28 nov. 1744 in naeme ende als hulder van de minderjaerige Freulin Anna 
Ursulina van Linden van Blitterswijck dr. v. den heere Baron Jacob Derick v. Linden van Blitterswijck 
de bovengespecificeerde Keurmoeden ofte manngoederen als een bundigh leen met 15 goltguldens te 
verherrgewaeden te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.
1788 jan 17 heeft naer doode van Rombout Willem Herckenraeth voors. Jacob Kaeters Capelaen tot 
Well naemens en uijt crachte van volmacht gegeven bij de Freulin Anna Ursulina van Lijnden van 
Blitterswijck in dato Den Haag 20 dec 1787 de gespecificeerde Keur of manngoederen te leen ontvangen.

Den Scherpenberg tot Horst (blz. 163)

Desen hoff toe Scherpenberg sijnde een bundigh leen ten Geldersen rechten met 15 goltguldens te 
verherrgewaeden is gelegen binnen de heerlijkheijt Horst onder het Hondtschap Meterick ende daeronder 
gehoort alnog volgens denombrement daervan door den leendrager P.J. Verberckt overgegeven in dato den 
10 okt. 1744 vide out leenboek folio 24.
1. 3 morgen soo bou- als weijlant onder het hondtschap Meterick gelegen ter eenre Floris Vousten ende 

Gertruid Smiskens ter anderezijde schietende aen de gemeene Meterickse straet, waervan tegenwoor
digh Gerit Keijsers vulgo Thijskens besitter is ende waerop dessens huijs staet. Nu. Peter Keijsers den 
1 jul 1753. Modo. Peter Janssen Willems soone oudt 34 jaar den 16 mrt 1788.

2. Thijs Willems ende Jacobus Smits 4 morgen, waervan 2 morgen gelegen sijn aen het Cruijs tussen 
d’erven van Gerard Schreurs en Marten Martens ende de 2 andere ontrent Scadijck aen Kelkens wegh 
ter eenre Gerit Keijsers en Jacobus Smits ter andere zijde Nu. Willem Jansen den 1 jul 1753

3. Peter Derix 2 morgen aen den voors. Kelkens wegh ten eenre Jan Kellenaers en Thijs Willems ter 
andere zijde gehoorende tottet goedt te Pouwels het welck volgens de denombrementen, het Stock 
goedt soude sijn.
Modo. Joannes Derix Peters soone out 47 jaar den 16 jul 1780
Modo. Naer doode vanjoes Derix den 24 feb. 1788 behant Hendricus Derix out 23 jaar.

4. Gerard Schreurs 1 morgen boulant eenersijts Thijs Willems, andersijts Floris Vousten.
Modo. Gertruijdis Schreurs Gerits dochter out 44 jaar, den 16 jul. 1780.
1742 dec 3 heeft Petrus Jacobus Verberckt Scholtis tot Oeijen den voors. hoff toe Scherpenberg als een 
bundigh leen met 15 goltguldens te verherrgewaeden te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.
1758 okt 9 heeft W.A. Wagemans inwoonder tot Neer den voors. hoff te leen ontvangen ende den Eedt 
van trouwe gedaan.

Tien morgen landts tot Horst (blz. 170)

Dese thien morgen lants sijn aen malcanderen in het Berckelse ofte hooghvelt binnen de heerlijkheijt 
Horst gelegen neffens de broeck straete ende daervan besitt tegenwoordigh.
1. Johan Joseph Ramaeckers 4% morgen, soo bou- als weijlant gehoorende tot Ramaeckers hoff aen ’t 

broeck neffens de broeckstraet tussen d’erven van Cornelis Claessen Nu. Gerit Emonts ter eenre ende 
Henricus Fleuren ter andere zijde gelegen.
Modo. Joannes Verheijen out 33 jaar den 6 feb. 1791, den 10 jun. 1791 behant Hendrina Clever dr. v. 
Johan Clever bij aencoop....

2. Joannes Claessens nu Gerit Emonts 3 morgen en een vierdendeel westwaerts de bovenstaende 4% 
morgen oostwaerts desens goedt te Claessens noortwaerts schietende op de broeckstraet.

3. Henricus Fleuren in huw. hebbende Helena dr. v. Anselm den Mulder % deel boulant oostwaerts 
derven van Johan Ramaeckers, westwaerts den boomgard van selven Henricus Fleuren schietende 
neffens de broeck straet.
Noch den selven 11/2 morgen hercomende van Claes Reuls oock in het selve velt neffens de voorstaende 
y4 deel gelegen oostwaerts Johan Ramaeckers, westwaerts den boomgard van voors. Henricus Fleuren. 

Dese 10 morgen sijn volgens oudt leenboeck folio 5 3 veronderpant geweest voor 9 malders 3 hauster rogh 
erffpacht, welcke ingelost ende uijtgekocht sijn, mits conditie datte selve te leen souden blijven ende 
verheft worden waervan bij het verheff voor herrgewaedt is betaelt geworden 8 goltguldens boven den 
ordinairen omstandt.
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1733 jul 22 heeft Joannes Claessens den voors. 10 morgen te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe 
gedaan.
1764 feb 6 heeft Emondus Emonts de voors. 10 morgen te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe 
gedaan.
1793 nov. 9 heeft Paulus Emonts naar doode van desselfs vader Emondus Emonts, deze 10 morgen te 
leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.

Mercators hoff tot Oirlo (blz. 179)

Desen hoff is volgens out leenboeck folio 18 et 19 een bundigh leen ten Gelderschen rechten te 
verhergewaeden ende is gelegen binnen de heerlijkheijt Oirlo, neffens den hoff van het huijs Geisteren ter 
eenre ende Jan Rutjens ter andere zijde, bestaende in huijs, schuijre, hoff, boomgard ende weijde groot 7l/2 
morgen.
Item 16 morgen boulant eenersijts de voors. weijde andersijts den gemeenen veldtwegh schietende op 
d’erven van Jan Janssen, S’capittals erff ende Theunis Hubben.
Item een stuck boulant in de Brunck beijdersijts Theunis Huben, schietende op den volgenden moeshoff en 
d’erven van Roelof Janssen.
Item een stuck aldaer gelegen groot 3 vierdendeel eenersijts d’erven van het huijs Geisteren andersijts Jan 
Janssen, schietende op d’erven van Roelof Janssen, waerdoor 2 wegen loopen.
Ende noch eenen moeshoff groot ontrent 1 morgen neffens den voors. boomgaert ende weijde liggende 
tusschen sijne heggen.

1745 dec 6 heeft Geurt Houben desen hoff te leen ontvangen en de Eedt van trouwe gedaen.

Acht morgen lant tot Oirlo (blz. 185)

Dese 8 morgen hercomende uijt den voorstaende Mercators hoff sijn van Oudts genoemt het Haeck stuck 
ende worden volgens out leenboeck folio 20 verheft als een kluppelleen, sijnde gelegen neffens het landt 
van het Capittel van Ruremond.

Nota: dese 8 morgen sijn de laetste reijse verheft anno 1678.

Den Gilden hoff tot Oirlo (blz. 187)

Desen hoff sijnde volgens out leenboeck folio 22 een bundigh leen is gelegen binnen de heerlijkheit Oirlo 
eenersijts neffens.
Den 12 augustus 1706 heeft den gildenmeester Gerardus ab Eindt desen hoff te leen ontvangen ten 
overstaen van stadhouder ende leenmannen.

De Corenthiende tot Swolgen (blz. 190)

Dese thiende van de geheele heerlijkheijt Swolgen is volgens out leenboeck folio 80 verso et 81 recto een 
bundigh leen ten Geldersen rechten met 15 goltguldens te verherrgewaeden.

1700 aug 30 heeft den heere licentiaet ende leutenant Drossard des ampts Kessels Henricus Schenck de 
Nijdeggen dese thiende te leen ontvangen als daertoe geconstitueert door heere Johan Adriaen Rómer 
heere tot Blerick ende Theodore Schenck de Nijdeggen, ende heeft de Eedt van trouwe gedaen.
1747 apr 27 heeft Hendrick Michiel Kinghs uijt crachte van volmacht gegeven bij vrouwe Johanna 
Adriana Rómer weduwe Schenck de Nijdeggen in dato den 25 april 1747, dit te leen ontvangen ende 
den Eedt van trouwe gedaen.
1748 aug 30 is aen den heere Grave Arnold Philip Carel August van Varo ende de hiervoorgemelte 
vrouwe Johanna Adriana de Romer sijne tegenwoordige vrouwe ehegemalinne Octroij verleent om 
over de helfte deser thiende te mogen disponeeren, welck octroij geregistreert staet int’ registrature 
boeck pag. 47, 48 et 49-

De oude Corenthiende tot Broeckhuijsenvorst (blz. 197)
Dese thiende aen het Clooster der Carthuijsers tot Ruremonde binnen Broeckhuijsenvorst competeerende 
is een bundigh leen ten Geldersen rechten met 15 goltguldens te verherrgewaeden, gelijck in het out 
leenboeck folio 45 te sien is.
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1740 oct 26 heeft Jacobus soone van Marten Beurskens inwoonder tot Baerlo dese thiende in name ende 
ten behoeve van het Clooster der Carthuijsers tot Ruremonde te leen ontvangen ende den Eedt van 
trouwe gedaen ten overstaen van Johan Aerdts stadhouder en de leenmannen Derick van Soest ende 
Jan Burgers.

Hoogen hoff tot Wanssum (blz. 203)

Desen hoff is volgens out leenboek folio 15 et 16 een bundigh leen ten Gelderschen rechten met 15 
goltguldens te verhergewaeden, ende is gelegen binnen de heerlijkheit Wanssum bij de Capelle St-Leonard 
ende bestaet volgens denombrement daervan door den leendrager Jan Hoogen overgelevért in dato den 18 
dec. 1730 in de volgende parceelen.
1. Huijs, schuijr, schaepstall, backhuijs ende hoff groot 2% morgen 13 roeden 1 voet gelegen neffens Jan 

Deckers ende den gemeenen wegh.
2. den schuijracker met den hoff in sijne heggen in het velt gelegen groot 9% morgen 31 roeden 3 voet 

neffens Jan Timmermans ende den wegh loopende naer Geisteren.
3. den Weijdries groot % deel 4 roeden 4 voet neffens het voorstaende parceel, vorts Jan Buijs weijde en 

Joannes Lovendael, Gerardts Camp.
4. den Neck sijnde boulant groot 3y2 morgen 25 roeden 14 voet, neffens Aerd Henckens, Bernardus 

Deckers en den gemeenen wegh.
5. Een stuck lants achter de Capelle St.-Leonard groot 5 morgen, 52 roeden 7 voet neffens den gemeenen 

Kinderwegh, St.-Capells Dries, Michiel Heijligers ende Peter Henckens.
6. Noch eenen daeraen schietende Dries groot eenen morgen 10 roeden 12 voet neffens den gemeenen 

wegh, St.-Capells Dries en Hend. Fleuren.
7. Eenen Dries genaemt den Schummel groot 4 morgen 35 roeden 4 voet, neffens d’erfgen. Michiel 

Heijligers ende den Kinderwegh.
8. Eenen Dries achter St.-Leonard groot 46 roeden 11 voet, neffens St.-Capells Dries ende den gemeenen 

wegh.
9. Ende alnog eene koeijweijde groot 6 morgen 17 roeden neffens Staeijer Beeckweij ende Claes Rutjens weijde. 

Te saamen inbegrepen huijs en hoff ad. 33 morgen 124 roeden.
1731 jan 18 heeft Jan Hoogen desen hoff te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaen.
1788 jan 14 verklaaren Jacobus Hoogen en H. Henckens dat het leen nog een is.
1788 jan 14 heeft Gerardus Heijligers den hof te leen ontvangen en den Eedt van trouwe gedaen.

Duttecoms Camp tot Beugen (blz. 211)
Desen Camp bestaende in 2 weijden bij malcanderen tot Beugen in den lande van Cuijck gelegen alleen 
door eenen Hegge gesepareert, waervan de eene groot 1 holl. morgen besitt Jan Janssen aen gen Heij ende 
de ander oock 1 morgen groot Jan Jaegers als de selve van Willem van Dijck gecoght hebbende, welcke te 
samen volgens out leenboeck, folio 2 3 als een half bundigh leen met 7 y2 goltguldens verherrgewaet worden. 
Naer afsterven van Jan Jaegers is nu behandt dessens schoonsoon Gerardus Nielens, den 25 okt. 1770 
In plaetse van Jan Janssen aen gen Heij is wederom behant den jongen Jan Janssen aen gen Heij, Gerardus 
soon 4 jaeren, den 24 jun. 1785.

1785 jun 24 heeft Joannes Hermannus Nielens soone van Gerardus, naer doode van Jan Janssen aen 
gen Heij, den Duttecoms Camp te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.

Een huijs en erven tot Beers toebehoorende de Freulin van Heumen (blz. 217)

Desen hoff gelegen tot Beers in den lande van Cuijck wordt volgens out leenboek folio 55,56 et 57 verheft 
ten Geldersen rechten als een bundigh leen ende bestaet in huijs, schuijr, backhuijs, verkens koeij en 
moeshoff met aengelegen bouw en Drieslant groot ongeveer 2 hollandse morgen, paelende oostwaerts 
d’erfgen. van Dominicus Beeckman west Jan Peters suijtwaerts d’erfgen.- van Thomas Peters en de 
noortwaerts de gemeene straet.
Item in een stuck boulandt met eenen daeraen gelegen weijcamp groot ca. 7% morgen hollands, palende 
oostwaerts den gemeenen wegh, west Arnoldus Theunissen, zuijden den heere generael van Heukelom, 
ende noortwaerts de erfgen. Beeckman.

1722 nov. 23 heeft den procureur Reijner de Haen uijt crachte van volmacht gegeven bij de 
hooghwelgeb. Freulin Amelia Cecilia Baronnesse van Steenhuijs tot Heumen in naeme van ende t.b.v. 
dit te leen ontvangen, ten Geldersen rechten met 15 goldtguldens.
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1749 apr 26 is aen den heere Graeve Bernard van Welderen vrijheere van Ubbergen en Valburg ende 
Geneveva Marie Gravinne van Welderen geborenene baronnesse van Steenhuijs tot Heumen in 
qualiteijt als bij den hove des Furstendoms Gelre ende graafschap Zutphen aengestelde curateurs over 
den boedel en goederen van de gemelte nu innocente Freulin Amelia Cecilia baronesse van Steenhuijs tot 
Heumen octroij verleent om de leengoederen hiervoren vermeit te mogen vercoopen.
1749 jun 20 heeft Aerd Peters van Daell inwoonder ende schepen tot Beers, bij octroij aangecoght en te 
leen ontvangen.
1778 apr 24 heeft Mathijs van Daell soone van Aerd Peters van Daell te leen ontvangen.

Een huijs met 6l/2 morgen soo bou- als weijlant tot Beers (blz. 223)

Dit huijs, hoff ende een bemptje groot 11/2 holl.morgen gelegen tot Beers lande van Cuijck, oost neffens de 
gemeene straet, noortwaerts d’erven van de wed. Ragaij, zuijt ende westwaerts neffens mevrouw van 
Heukelom waervan tegenwoordig eijgenaer is Arnold Kersten soon van de wed. van Kerst Hermans. 
Noch besitt den selven Arnold Kersten eenen holl. morgen boulant genaamt Hubersdijck ofte den 
Bromkomsen morgen oostwaerts de vrouwe van Heumen (nu Geurt Honen) noort ende westwaerts den 
gemeenen wegh suijtwaerts het Wemskempken.
Item eenen halven holl. morgen genaemt het Klootje, uijtgeldende jaerlijx een thins hoen aen d’heere van 
Reiffenberg, oost en suijtwaerts gelegen neffens de wed. Ragaij, westwaerts den gemeenen wegh ende 
noortwaerts d’erven van Michiel Paradijs.
Theodore Middegael besitt oock de helfte van de voors. morgen genaemt het Klootje.
Ende noch eenen halven morgen boulandt gelegen aen het Lovers Hecken oostwaerts de gemeente, 
noortwaerts de straete.
Philip Diemers besitt een stuck boulant genaemt het Heringsgat groot iy2 holl. morgen oost en 
noortwaerts neffens d’erven van juffr. Braber, suijtwaerts den heere van Macken, westwaerts den 
gemeenen wegh.
Noch den selven eenen morgen boulant genaemt de Wieacker rontom gelegen neffens d’erven van mevr. 
van Heumen.
Welck voors. huijs ende erf volgens outleenboeck folio 74, 75 et 76 als een bundigh leen ten Geldersen 
rechten verheft worden.

1723 sep 6 heeft Albert Kersten richterbode tot Beers, het bovenstaende te leen ontvangen ende den 
Eedt van trouwe gedaan.
1750 nov 28 heeft Theodore van Middegael als ophelder naer afsterven van Albert Kersten het voors. 
te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.
1778 feb 27 heeft Thomas van Middegael rooms priester in naeme van Claes Jelis Dericks uijt crachte 
van volmacht van 21 feb. 1778 in qualiteijt als ophelder naer afsterven van Theodore van Middegael 
het voors. te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan. .

Eenen Hoeijcamp van l x/2 morgen tot Beers (blz. 231)

Desen iy2 morgen (hollantsen morgen) hoeijgewasch genaemt den Hoogencamp ende gelegen tot Beers 
tussen d’erven van Juffr. de Decquere genaemt het Raijlant ende den Custers camp schietende op de 
gemeene straet wordt tegenwoordigh als een kluppelleen, separaet van de voorstaende 6y2 morgen 
waer mede den selven voor dato is verheft geweest, met l l/2 goltguldens verherrgewaedt makende alsoo te 
samen de acht hollantse morgen op het out leenboek folio 74, 75 et 76 vermeit.

1731 okt 13 heeft den heere advocaat Hendrick van der Gronde uijt crachte van volmacht gegeven bij 
heere Martin van Heukelom heere tot Croonenstein in dato den 7 okt., in naeme ende t.b.v. de voors. 
heere, te leen ontvangen ende den Eedt van trouwe gedaan.
1759 apr 20 heeft den weled.heere Antonius Franciscus Jacobus van Schenck de Nijdeggen uijt crachte 
van volmacht gegeven bij vrouwe Johanna Wilhelmina van Heukelom de dato 23 mrt 1759 in naeme en 
t.b.v. de vrouwe, te leen ontvangen en de Eedt van trouwe gedaan.
1777 dec 10 heeft Jan Gerits inwoonder tot Beers naer doode van de heere Schenck de Nijdeggen als 
laesten leendraeger te leen ontvangen.

Naschrift: Naast dit uitgegeven register op de onderlenen van het huis Broekhuizen (1746) bestaat er nog een ouder leenboek, uit 
het jaar 1515, met leenverheffingen vanaf 1515 tot in de 17e eeuw: R.A.L., archief schepenbank Broekhuizen, Aanwinst 1948 no. 6 
(zie V.R.0 A . 1948), zal t.z.t. gaan behoren tot het heerlijkheidsarchief van Broekhuizen. Het leenboek over de periode 17e eeuw 
-1746 is tot heden toe nog niet teruggevonden. Dat er een boek bestaan heeft blijkt onder andere uit de notities die zowel in het 
oudste van 1515 als in het nieuwste leerboek van 1746 staan.
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